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Temat do rozmyślań
K»aków. 21 grudnia

(Th .) Sejm  już poszedł na wakacje. Ty lko 
Komisja budżetowa jeszcze trochę posiedzi, —  
właściwie i  ona już zarządza przerwę w  pra
cach. A  zatem — wakacje na całej l»nji. Na 
przeciąg około trzech tygodni. Przez len czas 
nie będzie ńę miało codziennie świeżych nie
spodzianek i zabawnych sensacyj- Pozostaje 
tedy dużo wolnego czasu, klóry się będzie po
święcało niewątpliwie rozmyślaniom i rozwa
żaniom, —  niekoniecznie wesołym-

Otóż byłoby nie od rzeczy, podsunąć opinji 
publicznej jeden temat do rozmyślań i rozwa
żań, mianowicie mniej wtięcej w lakiem sfor
mułowaniu: Co należy zrobić i jak należy po
stąpić, ażeby dojść do faktycznej współpracy 
z rządem?

T o  jest bowtiem najtrudniejszy dziś w Polsce 
problem państwowy-

Ma «*? nieraz wrażenie — nawet bardzo pew 
ne, bardzo uzasadnione —  że lak po stronie 
Sejmu, jak i po stronie rządu mbyto są kieru
jące jednostki, a nawet cale grupy, które pra
gną takiej współpracy. Pragną jej szczerze. Po- 
prostu dlatego, że mają jednak deinokratyzm 
we w«zy®tk«ch kościach, a nie mogą się go w y 
zbyć dla żadnego faszyzmu. A  to po obu stro
nach: po stronnie czynnej rządu, i po stronie 
biernej Sejmu.

Przecież to nie będzie nam poczytane za na'W 
aość, jeśli powiemy, że w ierzym y słowom i za
pewnieniom p. premjera, głoszącym sentyment 
i  respekt dla ciał ustawodawczych i dla >ch 
konstytucyjnych prerogatyw- Jeśli p. Bariel 
mniej czy więcej uroczyście zaperwnia, że pra
gnie szczerze współpracy ze Sejmem, to jeste
śmy gotowi mu to bezwzględnie i dosłownie 
Wierzyć. Bo jakżeż by to mogło być inaczej7 
Przecież to człowiek, który wyrósł w  zasadach 
demokratycznych, był posłem i walczył na 
równo z innymi demokratycznymi posłami o 
system parlamentarny w  Polsce. Czy to możli
we, że nagle stał się faszystą, który chce ogra
bić parlament z jego praw konstytucyjnych? 
Jakoś się nie chce w  to wierzyć. T y le  żołnier- 
stwa i —  powiedzmy łagodnie: —  zawadiac
twa p. prof. Dr. Kazim-erz Bartel nie ma w so- 
Ise, ile jest do wojowniczego faszyzmu nieod
zownie potrzebne. A  zatem —  p. prem jer pra
gnie współpracy ze Sejmem-

Ze strony Sejmu widzi się na każdym kroku, 
przy każdej sprawie pełną gotowość do szcze
rej i pełnej współpracy z rządem. Oczywista— 
ze strony rzeczowej opozycji a nie ze strony 
tyc^t frakcyj, którym  cały system, sama —  m ó
w iąc niemal po ,platońsku“ : —  ,Jdea“  majowa 
wypowiedziaał wojnę na śmier i życie. Endecja, 
to rzecz jasna, nie chciałaby rzeczowo współ
pracować z tym rządem, który swoją historycz
ną rację bytu wywodzi prawie wyłącznie z ko- 
pieczności usunięcia z kierownictwa państwa 
burzycieli endeckich. „Było już za dużo nie
prawości w Polsce*' —  tak, zdaje się, rozpoczy
nał marszałek swoje wszystkie enuncjacje, ma 
jące usprawiedliwić i uzasadnić czyn majowy, 
h niewątpliwie w  owych chwilach miał na m y

śli i widział przed oczyma —  endecję. V rięc ta 
chyna nie pragnie współpracy z tym  rządem, 
jak ten rząd nie może z natury swojej organi
cznej pragnąć współpracy z tą frakcją Jeszcze 
kilka wyjątków  na prawo i na lewo- A le  cala 
reszta chce współpracować z rządem. Ot choc- 
by ten mały przykład. Szło o wniesienie pro
jektu ustawy co do lueoyiów  doci illrnwych. 
Wniosek był endecki. A  chciał on określić ter
minowo czas wniesienia owego projektu. Na 
komisji jednak p. prem jer oświadczył, że rząd 
(o uczyni. Stało się tedy tak. że lewica glosowa
ła przeciw endeckiemu wnioskowi na plenum 
w  lem tylko przeświadczeniu, że p. premjer 
swego przyrzeczenia dotrzyma- Czyli: Sejro
czoka i czyha na możliwość porozumienia z 
rządem, do którego nie ma żadnej ansy prócz 
tej, że nieraz robi on rzeczy, spizeciwiające się. 
wyraźnie, czy nie wyraźnie, obowiązującym 
postanowieniom prawnym.

A zatem — jedna i druga strona gotowa do 
współpracy, a sama współpraca nie dochodzi 
do skutku- Jakże to zrobić, ażeby ona jednak 
siała się faktem?

Sądzimy Ciągle- że do tego potrzebne byłoby 
lytko bezpośrednie stykanie się rządu ze Sej
mem, bez pośredmetwa zawodowych „współ
pracowników". Cl zawodowi współpracownicy 
bowiem stoją jak mur między rządem a parta 
meniem i rozdzielają je od siebie.

W eźm y choćby ostatnie dziwactwo w Sej
mie — sprawę odroczenia dekretu Prezydenta 
co do reformy sądownictwa.

Jest rzeczą niezmiernie prostą i jasną, że ża 
de i demofcratyzm nu świecie nie może w  żaden 
żyw y  sposób dopomóc do osłabienia i s iarcze
nia zasady zupełnej niezależności sędziów. O 
to w alczyły wszystkie rewolucja świata. Tein 
się odzinaczają wszystkie demokracje świata. 
To jest podstawa państw. Faktyczne to iedno 
słowo nie było nigdy pustym frazesem i nie sta 
ło się triem dotychczas, że sprawiedliwość jest 
fundamentem państw. A  niema sprawiedliwości 
zaieżnej. Skoro wiec w  projekcie rządowym ta 
zasada nie jest rua rusko na, sejm musiał żądać 
zinowoUtzowatnia rozporządzenia Prezydenta 1 
musiał uzyskać do tego celu dostatecznie dużo

czasu. Rząd od siebie —  ministerstwo sprawie
dliwości jest jakoś dziwnie twardawe! —  ni* 
chciał siie zobowiązać do wniesienia takiej no
w eli do pół roku, w ięc sejm sam sobie zakreślił 
czas. Nic naturalniejszego, jak takie logiczne po 
stępowanie. A tu rząd reaguje na to w  sposób, 
jak najmniej logiczny, bo za pomocą obstrukcji 
ze strony rządu. Kwestia tylko, czy to rząd w 
owe! chwili prowadził, czy  był prowadzony? 
Czy pchał, czy  był popychany? Nieraz, tak u- 
czy Schopenhauer, myślimy, że popychamy, a 
faktycznie jesteśmy popychani Skóro to jest 
ludzk,;e, to chyba i mocny rząd nie jest od takica 
objawów chroniony. W idzow ie —  nawet nie na 
leżący do sfery zawodowych polityków, tylko 
w idzow ie z galerii! —  mieli wrażenie, że BB lce 
rują rządem, a rząd słucha.

Gdyby tak miało być miełylko w  tym jednym 
wypadku, tylko wogóue, w  całym ustroju, toby 
faktycznie problem współpracy z  rządem był 
zupełnie a zupełnie mierozwiązailny. Trudno, aż© 
by kiedykolwiek starzy „cyw ile ", z jakich prze 
cież. siię śniada przeważnie Sejm, mogli pójść 
pod musiztrę wojskową, prowadzoną przez ofi
cerów, począwszy od majorów, a skończywszy 
na pułkownikach. Bismarck raz powiedział, że 
me rozumie polityki węgierskich mężów stanu, 
bo robią oni wrażenie huzarów przebranych za 
adwokatów. Muitatlis mutandis można to pow ie
dzieć o  naszych obecnych kierujących polity* 
kach: to są pułkownicy przebrana na posłów, 
Czasami nawet trudu przebrania się nie zadali 
sobie. A co jeszcze gorsze, że  to w łaściw ie nie 
zawodowi, nie „urodzam" oficerowie. 1 w  tern 
jesi jakieś „przebranie"... Profesor gimnazja!-' 
n y -i& er , adwokat-ofioea, ziermamikroflcer, mio
dy doktor praw-ofioer Trudno ustalić dokładnie 
i ściśle charakter, a tern samem i mentalność 
tych ludzi, —  niewątpliwi© najlepszej woli, tyi- 
ko kiepskiego przygotowania politycznego, —  

| ażeby wiedzieć, co  na to potrzebne jest, ażeby 
jednak zejść na prosty i szeroki gośoinóec pisy 
w dziwej współpracy partemantu z  rządem,

W  tern przeważnie leży niepokonana trudność 
teoretyczna do rozwiązania naszego centralne* 
go  zagadnienia. Ale nie wolno z gó ry  zrezygno
wać z możliwość: znalezienia należytego roz
wiązania.

Niechże to wejdzie na czas wakacyj na parz# 
deik dzienny, jako jedyny, a przynajranieu najw* 
żnó jszy  punkt do rozważania- Jak doprowa
dzić do współpracy Sejmu z rządem?

Sukces interwencji Ligi Narodów
Koniec woiny w Ameryce południowej. — Obie strony godzą slą

na rozjemstwo.
Paryż, 20 12 P A T . Briand otrzymał od rzą

dów paragwajskiego i boliwijskiego telegramy, 
w których zawiadamiają go, że przyjmują a i- 
bUraż z Waszyngtonu i wyrażają wdzięczność 
z jego interwencję. Briand odpov'iedział na te 
depesze stwierdzeniem sukcesu interwencji Lagi 
Narodów i składają życzenia z okazji ostatecz
nej likwidacji konfliktu. Briand powiadomił 
telegraficznie pozostałych członków Rady Ligi 
o zaszłym wypadku, następnie zaś przyjął char 
ge daffa ires poselstwa paragwajskiego w P a 

ryżu oraz ministrów pełnomocnych Chile, We 
nezueli, Urugwaju, Peru i Panamy, którzy śkłą 
dali mu podziękowanie i wyrazy uznania dla 
oWocnej akcji Rady Ligii.

Demobilizacja w Paragwaju
Buenos Aires 20 12 P A T . Donoszą z Assun- 

tion, że rząd paragwajski nakazał demobiliza
cję t zaniechanie wszelkich oficjalnych przygo
towań do wojny.
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Pierwszy dzień cbrad Komitetu Akcyjnego w Berlinie
Otwarcie obrad

(Telegram  własny „Now ego Dziennika1' )

Berlin. 20. 12. (ŻAT) Dziś o godz. 11 przeapc 
łn dniem przewodniczący A. C. Dr. Leo Motzkin 
otworzył obrady Sjońskiego Komitetu Wykona 
wczego. Obrady uznane zostaiy za poufne. W  
sesji Sjuńskiego Komitetu Wykonawczego bio
rą udział następujący członkowie Egzekutywy 
Sjcnistycznej: dr. Weizmann, Sokołow, Lipsky, 
prof. Brodetzki, dr. Rosenblueth, adwokat Sa- 
cher i pani Henrietta Shold. Do tej chwili w 
obradach bierze udział 30 członków komitetu 
należących do różnych fraacyj.

Po otwarciu obrad zabrał głos dr. Weizmann, 
który przystąpił do wygłoszenia ekspose o ro 
kowaniacn, które prowadził w  Stanach 7jednc 
czs.cych w  sprawie rozszerzenia Agencji Żyda 
wskiej. Dr. Weizmann w  sposób wyczerpujący 
zreferował wspóine rezolucje, które uchwalone 
zostały w porozumieniu z niesjonistaml w  spra 
wie zastrzeżeń uczynionych na poprzednie; se
sji Sjońskiego Komitetu Wygonawczego w sto
sunku do sprawozdania komisji ekspertów.

Porządek dzienny sesji
Berlin. 20. 12. (Ż A l )  Prerwsze posiedzenie se

Ferlin. 20 12. (ŻAT ) Po uchwaleniu porząd
ku dziennego zabrał głos dr. Weizmann, który 
odczytał memoriał Marshalla, precyzujący sta
nowisko komisji siedmiu. Memorjał zawiera na 
stępnjące punkty: 

a> Zlecenia komisji ekspertów mają służyć za 
podstawę dla przyszłej działalności Agencji Zy  
dowskiej. Zlecenia te mogą jednak ulec pewnym 
zmianom. Zresztą wytyczne rozwoju Palestyny 
pod względem gospodarczym, dochodowym ? 
kulturalnym określa sama Agencja Żydowski.

bi Zakupy gruntów w  Palestynie za środki 
dostarczane przez Agencje Żydowską uskute
czniane będą w y ł ą c z n i e  za pośrednictwem 
Keren Ka’em3t. Nabyte grunta pozostaną nie- 
spo ną własnością całego narodu żydowskiego, 
jednak waiunki użytkowania gruntów ustalane 
bęlą  przez kierownictwo Keren Kajemet po u- 
pi rCuniem zatwierdzeniu przez Agencję żydo-

Warszawa. 2fl, 12. Na wczo-rajszem w ieczor
ne,. pos.edzanżu komisji budżetowej zabrał 
głos minister przemysłu i handlu p. Kw iatkow
ski. który złoży ł doniosłe ośw iadczeni; w  spra 
wie rokowań handlowych z Niemcami.

Jesteśmy w  tern szczęśliwem położeniu —  o- 
św.adczył p minister —  że na każdej platfor
mie możemy przyjąć porozumienie: na najdal
szej lub najszerszej. Możemy przyjąć do wiado 
mości, gdyby to miało być bezwzględnym postu 
latem Niemiec, że główne artykuły naszego 
eksportu będą oodlegały reglamentacji i skon 
tyngentowaniu. Wówczas jednak musi się 
wzbudzić pełne zrozumienie po stronie niemie
ckiej. że świadczenia polskie muszą być zrówuo 
ważone na tej samej płaszczyźnie.

Warszawa 20 12. Sin. Dziś toczyły się dalsze 
obrady a.l budżetem min. przemysłu i handh. 
PiZeiijAWiaii posłowie: Chąazyski (NPR)), Ka-

sji A. C. zagaił Leon Motzkin przemówieniem 
w  języku hebrajskim. Motzkin wspomma> na 
wstępie nazwiska zmarłych działaczy sjonisty- 
czuych Pinelesa, dra Keilnera, Schwarza oraz 
Susmauna. Tę część przemówienia zgromadzeni 
wysłuchali stojąc. Następnie odczytał Motzkin 
następujący porządek dzienny:

1) Wyniki rokowań z niesjonistami amerykań 
skimi w  sprawie rozszerzenia Agencji Żydow
skiej. Referenci: dr Weizmann i Sokołow. Dys 
kus a nad referatami.

2) Ustalenie wytycznych składu Agencji 
wszystkich krajów poza Ameryką,

3) Latró; wewnętrzny Agencji.
I) Położenie polityczne w  Palestynie oraz 

zagadnienie Ściany Płaczu,

5) Sprawa wychowania, aliji, polityka naby
wania gruntów w  Palestynie oraz ubezpiecze
nie Keren Kajemet,

61 Sprawa przewiezienia do Faiestyuy pro
chów dra Herzla,

"i Ls.alenie terminu XVI. Kongresu Sionisty 
cznego.

Porządek dzienny został przyjęty bez zmlar..

wską. Nadto Agencja uprawniona jest do inwe
stowania części swoich funduszów w ancjach, 
oraz papierach wartościowych stowarzyszeń 
już obecnie istniejących, jak również mających 
powstać w  przyszłości, których zadaniem jest u 
łatwianie zakupów gruntów przez osoby prywa 
tne.

cj Nie przesądzając z góry, jaką formę naieży 
stosować w pracy kolonizacyjnej w  Palestynie, 
Agencja przystąpi do wykonania planu kotoniza 
cyjnego dopiero wówczas, gdy niezbędne środ
ki lędą na ter, cel przeznaczone.

d) Agencja Żydowska zwróci się do rządu pa 
lestyńskiego w  sprawie popierania imigracji do 
Paiestyny w  miaię, jak na to warunki pozwolą, 
za; ów no robotników, jak również elementów z 
kla->v zamożniejszej.

e* W e wszystkich przedsiębiorstwach prowa
dzonych, ewentualnie popieranych przez Ageo-

Jedno tylko jest niemożliwe. Nie można mó
wić o małym traktacie koniyngetowym 1 prowl 
zo/buznym dla Polski, a dużym traktacie dla 
Niemiec, obejmującym nietylko klauzulę tfajwię 
kszego uprzywilejowania, alt. zniesienie ze stro 
ny polskiej —  a więc tylko jednostronnie —  re
glamentacji, udzielenie kilkuset zniżek celnych 
w zakresie towarów, dla których ochrona jest 
kwestią bytu oraz szereg innych uig.

Stwierdzam z naciskiem, że jesteśmy do kom 
pro nisu przygotowani r pragniemy go. Jeżeli 
go mimo naszej woli nie osiągniemy, to jednak, 
jak to wykazują niezbicie dwa ostatnie lata, bę 
dz: smy nietylko gospodarczo żyć, ale i rozwi
jać się.

czanowski (PPS), Krzyżanowski U3B) który o
świadczył, że odpowiedź w  sprawie podwyżki 
dodatku dia urzędu ików bęcaie dana, gdy rada

cję stosować należy zasadę posiłkowania się wy; 
ląc'me żydowskiemi siłami roboczemu

Agencja Żydowska popierać będzie rozwój 
języka i kultury hebrajskiej, 

gl Otrzymać należy zgodę władzy mandato
we; aby na wypadek, gdyby rozszerzona Ageo 
cj: Żydowska udała zostać rozwiązana, wszyst 
kie jej prawa i przywileje przelane zostały na 
Cer tramą Organizację Sjonistyczną w  myśl
4-go mandatu palestyńskiego.

h) Zwrócić się do najbliższego Kongresr sjo- 
nistycznego z wnioskiem unieważnienia rezolir 
cii. uchwalonej na jednym z poprzednich kongr# 
sów. w  myśl kiórej rozszerzona Agencja ŻydJ 
wsua ograniczona została przez prowizorium na 
okres trzechletni.

Dr. Weizmann oświadcza, że uważa wyniki 
rokowań z niesjonisianu amerykańskieml 7,a z »  
dowalające. Następnie dr. Weizmann ouczytuje 
list otrzymany przez niego od naczelnego dyrę 
ktnra Keren Kajemet Usyszuma, gratuluiący, 
Wcizmannowi z racji osiągniętych wyników. 
List ten wywarł na zebranych wielkie wraże* 
nie.

W  dalszym ciągu przemówienia p.oponuje 
dr. Weizmann opracowanie wytycznych dla 
przyjęcia do Agencji przedstawicieli społeczeń
stwa żydowskiego w  sześciu krajach po^a A- 
meryką. Proponuje również zwołanie XVI. Kon 
gre«u na lipiec 1929. poczem miałoby się odoyć 
pierwsze posiedzenie rady Agencji Żydowskiej. 
Mówca wyraża nadzieję, ie  obecnie nastanie O- 
kres rozkwitu w  pracy dla Keren Hajesod. Pla 
nowane jest założenie nowego bankn kofoniza- 
cyjnegc dla Palestyny, cd będzie wynikiem kon 
soddacjl sił, osiągniętej przez utworzenie Agen 
cjl Żydowskiej. Największą zdobyczą jest zjed
noczenie całego żedostwa dookoła zagadnienia 
odbudowy Paiestyny. Dr. Weizmann kończy 
swe przemówienie propozycją zaakceptowania 
memoriału Marshalla.

Następnie przemawiał Sokołow o znaczeniu 
Jewish Agency, dalej Grossmann, który wnosi 
szcreg interpeiacyj w  imieniu rewizjonistów.

W  dyskusji zabrał głos m. In. poseł Gryń- 
baum, który oświadcza, że dzięki opozycji w  
szeregach sjonistycznych przeciwko rozszerze
niu Agencji Żydowskiej niesjoniści byil zmuszę 
ni do ustępstw w  sprawie Agencji.

Na tern zakończyły się obrady przedpołudniu 
w t.

ministrów dojdzie do ostatecznych wniosków. 
Dalej omówił sprawę płac robotniczych, spra
wę Polmiinu, inwestycyj, aktywizację bilansu 
handlowego, sprawę monopolu soli potasowych,. 
Mówca przyjmuje z zadowoleniem oświadcze
nie ministra Kwiatkowskiego o stanie rokowań 
z N omcami. Następnie przem?w.a pos. Szydło
wski (Piast), który również omówił sprawę bi 
lanst haridlowegb.

Z kolei min. Kwiatkowski odpowiada na nie 
które zarzuty. Następnie zabrał głos poseł Ro
ja 'Str. Chł.), a po nim poseł Zalewski (KI. nar.) 
który poruszył sprawę odbudowy portu w Gdy 
ni : konieczność obrony portów polskich prze
ciwko żądaniom niemieckim. Dalej przemawiał 
polał Stańczyk., poczem dyskusje zamknięto.

Popołudniu przystąpiono do budżetu min. ko 
munikacji. Referent por. SubcBewskl (B. B.)„ 
omówił ustrój ministerstwa, oraz zmiany w- 
organizacji nowej spółki lotniczej „Lot‘\ dalej 
omówił sprawę taryf kolejowych zapowiada
jąc, że prawdopodobnie taryfa zostanie podwył 
szona, zwiaszcza. żp preliminarz me przewiduje 
pokrycia na 15-procentowy zasiłek dla urzędni
ków.

Następnie rozpoczęła się dyskusja nad budże
tem min. komunikacji.

 o ----

Stan zdrowia króta Jerzego
Londyn, 20 12 PAT. Biuletyn z godziny 8 wie 

czorem stwierdza, że król spędził dzień spokoj
nie. Ogólny stan zdrowia u jaw a  a w  dalszym 

ciągu powolną poprawfc-

Memoriał grupy Marshalla
Przhinówleiie prof, Ueizntćitna. — Umiarkowane stanowisko opozycji.

(Telegram własny ^Nowego Dzietiolk?**)

w sprawie r o k o w e z  Niemcami 
, Jesteśmy gotowi pój$t na kompromis11

(Telefonem od naszego korespoadeata)

Zćtkcńczenie dyskusji nad budżetem
min. przemysłu i handlu

Komisja przystąpiła do budletu ministerstwa kcmunlkrcji.
(Telefonem od naszego boresponderta)
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Sjoniści we Włcsźech i goście żydowscy
w Polsce

Jeżfcli ktoś leczy chorych, mus? mieć pewne 
wiadomość z dziedziny medycyny. Jeżeli ktoś 
proWŁOzS procesy musi znać się na prawie Je- 
jeri ktoś buduje domy, musi posiadać egzamin 
ihzymerakl. N aw ti do wymiatania kominów po 
trzeba pewnycft fachowych wiadomości i w y 
zwolenia w  cechu. Jedno jest tylko na świecie 
'zajęde, do którego nie potrzeba ani wiadomo
ści, ani egzaminów, ani praktyki an'i w yzw ole
nia w  cechu, ani żadnego świadectwa T ym  za 
wodcm jest pisanie artykułów o Żydach i zy- 
'do*twic.

W e  W łoszech odbył się niedawno zjazd tam 
tejazej organizacji sjonistycznej. Sjonizm pohiy 
iczny Istnieje już od 31 lat, a sprawy poruszane 
tut konferencjach sjonistycznych obracają rię 
stale w granicach tychsamych zasadniczych 
problemów. Zasady sjonizmu politycznego nie 
uległy żadnym zmianom, a jeśli na konferen
cjach sjonistycznych mówi się coś nowego lub 
oryginalnego, to tylko o wyłaniających śię w  
trakcie pracy palcstyń ikiej lub organizacyjnej 
czysto realnych i konkretnych problemach Isto 
(a  i zasady sjonizmu pozostały —  powtarzamy 
— od trzydziestu z górą lat niezmienione. 1 na 
ostaUrej konferencji sjonistów włoskich me po 
ruszajua więc żadnych nowych zasadnicz.ych 
problemów. Mówiono i debatowano o lem, o 
czem głośno, |awnie i pod kontrolą całej opinji 
publicznej od 30 lat mówi się na światowych 
kongresach sjonistycznych oraz na konferen
cjach krajowych organizacyj .jonistycznych 
całego świata-

Ale jaikiś p. redaktor rzj-msliiego ..Popolo di 
Koma“ —  oczywiście nie Mussoiini, jak to żyd . 
Agencja Telegraficzna początkowo mylnie ogło 
siła —  nie mając zda je się, nic lepszego do ro
boty. izn nie m ając pod ręką interesującego 
lematu do obowiązkowego codziennego artyku
łu, przeczytawszy sobie piąte przez dziesiąte 
o odbytej konferencji sjonistycznej — nagle po- 
cz’ ił w sobie tn«plrację do napisania artykułu 
o  ..lojalności sjonistów. Pan ten, nie mając zie
lonego pojęcia o sjoniźmie rozwałkował nagle 
z wielkim  aplombem „zagadnień1?" czy sjoni- 
kta może być dobrym obywatelem włoskim, nie 
wiedząc o tern, że zagadnienie to Uczy już okrą
gło ...30 lat i że w  tym względzie wypoWiedzla-

ło się jednomyślnie już szereg mężów stanu i 
polityków wszystkich niemal państw na świe
cie. Niewiadomo co bardziej podziwiać u takie
go pana: naiwność czy tupet. Podnosi niesłycha 
ny alarm: ,.Żydz' czy W łosi?", tak jakby conaj 
mniej odkrył Am erykę lob  dokonał Bóg wie 
jakiego innego epokowego odkrycia. Gdyby 
znał sjonizm, ruch sjonistyczny, organizację 
sjonislyczną choćby tylko najpowierzchowniej, 
to przecie laki mocarz opinji z ..Populo di Ro
ma ‘ musiałby chyba wiedzieć, że istnieją w iel
kie poważne organizacje sjonistyczne w  Am e 
ryce, Anglji, Francji i wszędzie indziej na świę
cie i że problem lojalności państwowej sjoni- 
slów —  nie jest dzisiaj już żadnym... Więcej pro 
biemtm. Trzeba być naprawdę ignorantem nad 
zwyczajnie naiwnym lub nadzwyczajnie; bez
czelnym, ażeby pisać o kwestji lojalności pań
stwowej sjonistów. nie wiedząc o istnieniu ta
kich osóL o  światowej sławie, jak, sir Herbert 
Samuel, lord Melchett, sędzia sądu najwyższe
go Sianów Zjednoczonych Ameryku Północnej 
Louis Brandei»a itd. Ot, ze ^etek przykładów 
pierwszy ltpszy, nasz doskonały towarzysz, stu 
procentowy aktywny sjonista Hans Goslar jest 
naczelnikiem departamentu ministerialnego vr 
Berlinie.

A  okoro jeden dziennikarz palnie głupstwo 
in iudalcis, to drugi jest naturalnie cd tego, 
ażeby —  w myśl zasady, że drukowane głup
stwo staje się patentowaną mądrością —  o glup 
stwie swege kolegi napisał korespondencję r.b 
z odpowiednim ...morałem końcowym. Taik po
stąpił p. Ghrzanowslci, rzymski korespondent 
krakowskiego „Kurjertka", który arcymądre w y  
wody redaktora „Popolc di R -n u .1 zaopatrzył 
glęlniko patriotyczną seniencją na temat „stano 
wisika“ , jakie różne Grynbaumy zajmują wobec 
ziemi polskiej, której są gośćmi".

Zaprawdę, tupet jeździ na ignorancji i żydo- 
żerstwem pogania. W olno mu to zaś, bo cier
p liw y czytelnik wszystko toleruje, nawet jeśli 
mu się frazesem o ,gościach“ —  w  twarz nd- 
pluie... (b j

z e  w i a t a
.11Sekla „anio^ ^  Jehowy1

W e Wiedniu zam rł onegdoj kupiec Zygfryd 

Schlesotiger a żona jege dostała się do zaKtadn 

dla obłąkanych w  Stenhoffe. O śmiercd Schlesun- 
gfcra krążyły rozmaite pogłoski. Opowiadano mia
nowicie, że zmarły należał do sakt$ „aniołów 

Jehowy". Gdy zachorował, nie w zyw ał wcale łe* 
karzy, lecz leczył siię u kaznodziei}] seMy niejakie
go Hermama Milla Policja aresztowała tego Mil- 
la, ale wkrótce wypuściła gc  na wolność.

Prasa wiedeńska przynosi ciekawe szczegóły o  
tej nowej sekcie. W  rozmowie s oewnwn wiedeń
skim dziennikarzem oświadczy1 Herman Mili, że 
jego sekta nie Thce być n^wą religją, lecz dąży do 
ożywienia chrześcijaństwa. Sekciarze piotra gają 
biednym opiekują się dziećmi zwalczają niena
wiść, są przeciwnikami wojen, oraz wszelkiego 
religijnego fanatyzmu. Nieśna dJa nas różnicy — 
o wiadczył Herman' M ili — cz j ktoś jest Żydem 
czy chrześcijaninem, albowiem najważniejszą .ze- 
czą jest, by człowiek żył p»o ludzku. Założycielem 
rej sekty jest Aleksander Freytag, przeby wający 
obecnie w  Szwajcarji, Seata ta liczy w  Niemczech, 
Szwajearjii i  Francji dużo zwolenników, a we "Wic 
dniu przystąpiło do niej około 600 rodzin.

Sekta ta rozwija obecnie we. Wiedniu bardar 
silną pt opagandę.. Organem jej jęst ^gazeta „Zei- 
tung fur a'lle“ , a każdy, kio się nią interesuje, uio- 
że zadarmc otrzymać grubą księgę, zawierającą 
jej nauki.

Ciekawą jest rzeczą, że Zygfryd Scnreriinger jest 
Żydem i  razem ze swoim bratem Gustawem pro 
wadził sklep w trzecim obwodzie V iedinic Jego 
żonr Berta jest Niemką a Czech i była pielęgniar
ką u jego matki. Zyguyd  zakociiał sde w  niej i  o- 
żenił się z nią, przy^em  Berta przeszła na żydo- 
stwo. Przed rokiem zjawnł się u Schjesingerów 
kaznodzieja Mili, któremu się udano pozyskać dla 
swej w iary  caią roczanę. Sch-poinger nor me miał 
lez przeciwko temu, gdy jego żona wystąpiła z ży- 
(lostwa. Berta- Schlesinger przyjęła całkiem spo- 
łjc'oiie śmierć swego męta, oświadczając, że jej 
mąż wyrwodouy zo »la ł z  doczesnego żyda, by 
przejść do wyższej kałegurji bytu. W  SteiMhodHe 
zachowuje sag Berta bardzo spokojnie.

F e r d y n a n d  o s s e n d o w s k i
ptzedmk wzbroniony j pewnej giębokoćci spostrzegłem w  ścianie studni eto 

mny otwór, do którego wślizgnąłem się z  niemałym

Przygody mego zyesa
Przedstawiciel „Anglo American N. S.“ , kió 

retnu udało się uzyskać chwilę roznicv. y naj 
poczytniejszym współczesnym powięściopisa- 
rzem i słynnym podróżnikiem polskim, F. A. 
Usseodoiwskiun, tak oto opisuje tę i i  zn. iwę . 

Niełatwo Jest uzyskać wywiad z Ferdynandem 
Osst ndowiskim, słynnym podróżnikiem i .ednym z 
najpoczytniejszych na całym świecie pisarzy. Tyl 
ko w wyjątkowych wypadkach i po mozolnych za
biegach mo/Ina dotrzeć do jego prywatnego tmc 
bąkania, stanowiącego małe muzeum. Pi esor 
Jsseodowski jest jedną z najc-iekawszych wspólcze 
snych osobistości, lego dzieła są tłumaczone na 
wszystkie niemal języki : wydawane w więkozycn 
nakładach, niż powieści Dedobry.

Ossełtdowiski nie jest z *>ch, którzy swoie po»wo- 
dzeiwe zawdzięczają przypadków emu uśiri.echowi lo 
su. Przeciwnie — sw^oje ztiakomite stanowisko we 
współczesnej literaturze zawdzięcza on wytrwałej 
pra,y Nie jest to przypadak, szczęśliwy zbiet okoh 
uz.or.tCi, ż t jego książki w setkach tysięcy egzempda 
rzy rozchodzą się pc całym świecie.

N tchże on sam nam cos o sobie oipor ie 
- -  Zapewne chciałby się pan dowiedzieć — za- 

czą’ Ossendowski — w juki sposób zdoryłem nią 
sławę, tytuł i mt jątek. Przyznan. się, te  nigdy me 
myślałem o tak zvt ancj karjeirze. 2 drugiej jednak 
strony miałom tak wiele pomiyslówi zebrulein tuk 
wiele cennego materiału, że potrzeba obw eszczenia 
tego Światu była pragnieniem całkiem nituralnein. 
Niełatwą rzeczą było zdobycie megc dzisiejszego sta 
now'ska.. Pracowałem wytrwale, odmawiając sobie 
wielu przyjemności f cz eki temu takie k\reśt;a do 
cil.Uów oie odgrywała dla mnie wnk walnej łoił,

| jak ula innych pisairzy. Jest mi w gruncie rzeczy cm 
bojęme! czy w ciągu roku za.robię 5.000, czy też 50 

! tys ęcy dolarów.
W  książkach moiich przedstawiam ludzkie douegi: 

wości, cierpienia i pragindenia, bei względu na przy 
należność kląisową ludzi, bta względu na Icb pocho 
dizcn e. Dlaicg o .roô je Książki ozy ta cały świat. W y- 
bierim naprzykJad pewną grupę ludzi, należących do 
jak eijś up-zywiiejowanei klasy, k,iórzy przeżywają 
te -,.ame wstrząsające symptomy życic. Bogaty 
lord wysiąwiouy jest na takie same cierpienia, lak 
uboj? murzyn, żyjący w dżungli } żywiący się ko
rzonkami. Istnieją tylkc pewne różn.ce w formach 
zewi.ętrznych .udzkiego żyoia. Gdy te formy rozpad 
ną tę pod wpływem sjitaych wstrząśnień wówczas 
staje przed nam: człowiek, pozbawieni wszystkiego 

j co zawdzięcza) swemu pocohdzeniu, wykształceniu, 
j nawet właściwościom swego narodowego eharakte- 
| ru. człowiek wyzuty ze wszystkiego, co stanowiło 
i treść jego życia dotychczasowego, człowiek doslo- 
' w,nie nagi, w całej bezwzględnej, nieubłaganej rze

czywistości. Oto, w czem leży tajemnica poczyioośd 
mych książek.

Życie moie pełne było przygód, których doświad
czałem od najwcześniejszej młodości. Pierwszą mo
ją . ekspedycję" przedsięwziąłem, jako lś-.etni chło
pie-. z dwoma przyjaciółmi, którzy również nie byli 
ode mnie starsi. Wówczas mieszkałem z .odz-icami 
w pobliże historycznego miasta Chocimia, nad brze 
gam: Dniestru. W  niewielkiej odkglośc: od naszego 
domu wznosiły s=ę ruiny stare! tureckiej fortecy. 
Wśrtd tych ruin znajdowała s:ę doorze jaszcze za- 
cho eana głęboka studnia — cel nasze] „ekspedycj:' 
P łz i  łaoięl* moi sipuścili mnie ua bale do studoL Na

trudem. Zrialozłem się w  podziemnej gałerJL Byio 
tam tak ciemno, że przy świetle malei latarki, Jaką 
zaoTaleiti ze sobą, nie mogleir nic dojrzeć Powołł 
prz wykłein do panujących ciemności 1 porząłem 
rozipoztiawać otoczenie. Nagle, ku memu najwyższe 
mu przerażeniu, w kąrje gaie-ji dostrzegłem sakłon 
itr mdzki, zawieszony na ścianie na łańcuchu. W io  
Sy stanęły mi dębem na głowie z przestrachu; jak 
szalony rzuciłem się ku otworowi i wreszcie prawie 
nieprzytomnego z trwogi wywindowali mnie tn/Wąr 
rzysze moi ze scudui. Nascta przygooa nie utrzymała 
się długo w  tajemnicy. Od ojca dostałem baty, nto 
przeszkodziło to jednik, że Instytuit archr iłogiozor, 
przedsięwziął dalsze badania 1 dokonał wielu ceni 
nycli odkryć w  owej studni i w  r limach fortecy. Tak 
to zakończyła się iuoja pierwsza przygoda.

Jul jako chłopiec podróżowałem bardzo wleł< z 
rodzicami. Po pewnym czasie zmarł mój ojciec, w  aa 
słępstwiie czego znaleźliśmy się w cięźkiem poło*** 
nic materjakiem. Zacząłem pracować, aby nie orzy, 
sparzać matce biopotów. Przypominam sobie, ie  >* 
ko uczeń miałem na „wypracowanie domowe" opisać 
mó dour. rodzicielski. Byłem niezbyt Jeszcze mą-i 
drym chłopcem, idradzałem jednak jud wtedy liter* 
ckie zacięcie Żyliśmy wówczas bardzo oszczędnie 
i  nasze skromne mieszkanie nie mogło stanowić 
widsuęeioegt icniatu dla wspaniałego, literackiego opf 
su. Nie namyślając się długo, opisałem iede»? S5 
wspaniałych pałaców, jaki zwiedziłem poticwB tory* 

f wakacyjnych w Konstantynopolu O fz/m jlem  najto 
pszy stopień z całej klasv, jednak wypracowanie to 
stałe się powodem wielkich przykrości. Orzeczono 
mianowicie, że nie mogę być zwolniony od opeaiy 
sakoimej. W iele trudu kosztowało moją matkę, tanim 
zdołała przekonać władze szkolne o naszen rzeczy, 
wistem położeniu. Wkońcu wyznaczono rpecjalną.ko 
misję, która miała zbadać sprawę r a miejscu,

(Ciąg dalszy nastąpig



W ksfe^oikopie prasy
RZĄD ROBI OBSTRUKCJĘ.™

Sejm uchwalił odroczenie dekretu o  unifiika' 
cii s^dow nictwa, —  mimo obstrukcji rzi.dc. O 
tej obstrckcń pisze „Naprzód":

2e obstirnkcja pairlarrentama w ^saroi państwo 
w y  wprowadza rozoirój, to dla nikogo nie ulega' 
•wąrpniwosci. Żeby 'ednak obstrukcję rooiio strofl 
nicfcwo rządowe i rządk.«ce w  państwie, tak cu
dacznego przykładu, odwracają ceyio naturalny 
porządek rzeczy do góry naganni, dotychczas le
szcze nie było w  dziekch !. dopiero „BIokov i 
tezpartyjaeir.u współpracy z rząd'ani ‘ orzypadło' 
w  udziale dać w Sejmie pclskam tego roozaju. 
Łuidoi.ące widowisko światu. W  tym względzie 
stała się Polska unikatem. Kio ze zdrowymi zmy 
stami pojmie takie szaieństwo?! Kto zrozumie 
tak dziwaczny fakt. że premier, wiceminister, 
dyrektorzy depar tamnetów1 ministeriainyco 9a- 
nojozą się przez kilka godzin ramię w rarmę z 
posłami, pod udo skiem rządu do Sejmu v. ybra- 
rynu i „npuntiu i ohrady parlamentu, aby — na 
Uiższą metę — udaremnić odroczenie wejścia w  
życie dekretu rządowego i — i*a dalsiH metę — 
rozsadzić parlament!

—Ostamie słowa p. wiceministra Cara, że rząd 
mimo uchwały Sejutu zacznie wprowadzać ofi
cerów do sądawulctwa, są tylko uikcronowaniiein 
tego, oo dotychczas mówiono i zrobiono; ziek- 
cerwaiCkuia uchwały, gdy się nie icfclc ią udarem
nić.

ODZIE ROZPORZĄDZENIA W YKONAW CZE?
W  tej samej materji zauważa „Głoc Narodu": 

Trudno dopatrzeć się tej ważności i celowości 
w pośpiechu, z jakiuii rząd forsuje zm:any w or
ganizacji sądów. Dodajmy, że do teą pory sam j 
rząd nie pokarał się o wydani-? rozportądzeń 
wyikou 3 wezyrh do dekretu, że więc reorganiiza- 
cjp, o itóby ona nawet od 1 styaz-nia miała na
stąpić, — aie jest nawet należycie przygotowa
ną. W  sferach sądowych zaobserwować się da. 
nawiet objaw wręcz przeciwny, a mianowicie 
dezorientację I zamiuszame, jakie wywołały za
powiedziane dekretem daleko idące zmioiy w a- 
sbtoju sądownictwa.

ZASADY SZTYWNIEJĄ...
„C zas" w  tejże samej sprawie płsze:

Co do izmej treści ustawy, mężna niezawo 
dnie mieć zastrzeżenia, oo do zachwiania uzna
nej w całym świeci® cywilizowanym zasady nie 
usurwaiłiKhści sędziów. Zasada ta jednak, jak. ka
żda doktryna — zwykle stzifywmje z czasem i 
prowadzi do pewne# petryfikacji sądownictwa, 
niezbyt korzystnej dla wymianu -sprawiedliwo
ści. Dla.ego potrzebne jest od czasu do czasu 
stworzenie pewnych możliwości dla lepszej sprę

aysioścł magistraiury. Czy przedłożenie rządów* 
nie idzie w  ty.n kierunku za daleko, uie będzie 
my rozstrzygać, gdyż probiomat ien wymaga 
ułuższego zastanowidrua i fachowej oceny.

O STAŁĄ KOMISJĘ MNIEJSZOŚCIOWĄ  
PRZY LIDZE NARODOW

Prasa poLka inspiruje opinaę puioucziną, jako
by koncepcja powołana do życia stałej komisji 
mniejszościowej przy Lidze Narodów oznacza
ła iąkaś niebezpieczny uszczerbek, dla suweren
ności państw, „Nasz Przegląd" przypomina w  
tej kwrestji w yw od y  Motzfci-na na IV, kongresie 
mniejszość' naroaowyrh. Motokir. wykazał, że 
raiebezpiiocznym jest raczej system obrony, 
gdzie każda mniv.iszość zmaczana jest apelować 
do Ligii za pośrednia.1 lwem państwa, do którego 
nie aaieży, tan. za pośrednictwem sv.ego naro
du macierzystego. Mniejszość niemiecka w  Fol- 
soe apełoje w iec do L igi za pośiredjiictwem oań- 
siwą iłiar.jeokiegOL Zydsi rr-usicliby chyba w y  
szukać sobie jakieś państwo protekcyjne. Otóż 
ten stan jest prawdziw ie niebezpieczny, pod
czas gdy utworzenie stałaj komisji mniejszościo 
we;, składającej się z  ekspertów, wyznaczo
nych za zgodą wszystkich państw zaintereso
wanych. byłoby procedurą o  w iele prostszą, a 
przedewszysitkiem pczbawianą p^zyk egc i nie 
bezpieczn-ęgo momentu ir^euencji państwa obce 
g o

„NIELOJALNOŚĆ BRIANDA"
Poscr M a ck ew cz  (Cat; zam.nszcza awa du

że artykuły w  wile/rkiem „Słuwle", W których 
z o-kazji polemiki Streseniaam— Zaleski w  Luga- 
eo  poddaje surowej k ytyce  przym ierze polsko 
fra rjeusbic. a raczej jposób, w  jak: przym ierze 
to jest w  praktyce wykonywane. P rzy  mi-eu ze  to 
preyroosł korzyśc' Gdynie Tyłko Francji, gdyż 
wzmacnia ono jej pozycję wobec Niemiec, nato
miast żadnej zgoła korzyść nie przynosi ono 
Po'*: ce. Akluainym na tc uowoa, m  —  nielojal
ność Brianda w Luga-nc, Briand ni-, przerwał 
Stresemaiunowi jęgo wybuchów, ani w  żadnej 
formie nie okazał, że „wybryuc Street manna są 
niesłuszne i nie na niiejscu, że zrywają z do
tychczasowym prctokołvm Rady- L ig i"

P. Briand wypowiedział mowę, która była po 
prostu wyrzeczeniem się z Jego, rtraads, s trr jy  
.akiejlkałwiiek chęci pobierania Polski, która była 
poprositu ptrzepcasza-ntem Strcsemam-nia za to, ze 
mie-siter ZrJestó wyprowadził lego cenne nerwy 
z równowagi.

(b)

Rewofiicia w Afganistanie
( —si) Od dłuższego czasu przynosi prasa roz

maite, czasami wprost sprzeczne ze sebą w ia
domości o powstaniu w  Afganistanie. Autenty
cznych wiadomości brak zupełme, pon:ewaZ 
Afganistan wskutek i ewolucji odcięty jest o<i 
Światowej komunikacji pocz.owo-telegr.bicz- 
be j.

To  jedno zdaje się nie ulega wątpliwości, iż 
dwa Wojownicze i dobrze uzbrojone plemiona, 
Zamieszkujące terytorjum na prawo i lewo od 
drogi prowadzącej z Kabulu przez Eńellaland 1 
Nimia aż do granicy In d y j, odpadły od króla 
i  rozpoczęły marsz na stolicę. N ie ulega też wąt 
pliwości, że powodem rewolucji są reformy, 
które Amanullah w gorączkowem tempie us ło 
wat wprowadzić w  życie. Reform y te godziły w 
przyw ileje muzułmańskich duchownych, któ
rzy zbuntowali skłonne do fanatyzmu i zawsze 
golowe do awantur plrmiona- Amanuhah pror 
bował w początku rokowań, a gdy się rozbiły, 
uzbroił Irzecie plemię, któi e dotychczas było 
mu wierne Był to krok jednak bardau nieroz
tropny, albowiem ..w:erne“ plemię psrzeszlo do 
powstańców- .i skierowało otrzymaną od króla 
broń przecinko niemu samemu. Doszło do 
krwawych utarczek między wiernemi królowi 
w oj karni a powstańcami w  Nimla, Diellalabad 
i n iif jscnwości Dukka- które zakończyły sie klę
ską króla. Jak sytuacja obecnie się przedstawia, 
trudno inI ot nie wymiarl<owrać, albowiem wedle 
w tafiihb  wiadomości ma być Kabul odcięty 1 
otoczony, a Anglja zamierza urządzić fantasty

czną ekspedycję zapomocę aeroplanów do sto
licy Afganistanu, by w  ten sposób matować 
angieslkich obywateii i innych cudzoziemców.

Należy jednakowoż wszystkie te wiadomości 
bardzo ostrożnie przyjmować, albowiem oocno 
dzą one po.w iększej części z Anglji. Faktem 
jest, że skonsolidowany i uzbrojony Afganistan 
nie odpowiada życzeniom Aglji. ik/tóra może 
mieć słuszne powody do obawiania się atrakcyj 
nvch w pływów  Afganistanu na indyjskicti ma 
i.ometan. Anglja  zawsze podejrzliwie patrzała 
na flirt Amanulli z? sowfietamii. Być więc bar
dzo może, że nici pow dania b żą  w  Delhi, stoli
cy Indyj.
W  Afganistanie rozpoczęła się obecni* decydu
jąca wallia o przyszłość tego kraju. Jeśli zw y
cięży król hedzie miał na dłuższy czas spokój 
dla swych reformatorskich planów. Jeśli z\sy- 
ciężą powstańcy, wszystkie reform y spełzną na 
niczem. Na razie większość ludności przypatru
je  się tym  zapasom neutralnie, nie stając ani 
po tej ani p o  tamtej stronie. Szanse króla Am a
nulli są jednak sto. unkowo dość małe. Na arm ji 
nie może bowiem polegać, gdyż żołnierze stosu 
ją się raczej do wskazówek starszyzny swego 
plemienia, niż do rozkazów króla. Jedyną pod
porą Amanull: jest jego dobrze uzbrojona gwar 
dia przyboczna, rekrutująca się po większej czę 
śd z plemienia królewskiego. Bardzo mało po
ciechy będzie miał król ze zakupionych w  Eu
ropie ■włoskach armat i niemieckich aeroplanów, 
albowiem włoscy instruktorzy i niemieccy pzlo

•ś n-jprawdopodobniej t im ów -ą  aw»;' pomocy* 
ponieważ nic zaangażowali się na pn wadzsnśt
wojny, a Amanullah nie > iat dotychczas cza 
su, by wysJtokć swych własnych żołnierzy.

Progrrm stacy' racjofomcznyck
Piątek, 21 grudnia.

Kaa (566 m) 11,56 Sygnał ozasó, hejnam, kio* 
mumiika lotnicze meteorologiczny, 12̂ LC— 13 koo-> 
ceia płyt (jramofonowy^ch, 15—1 aji. komuniksay 
meteor:logiczny i gospodarczy, 16,50 komocnun 
rairciarski, 17,(Ki Odczyt pt N a jn ow sze  Wjdawnie* 
lw a11, wygł. Dr. Ada.u Bar, 17,35 Odczyt z  Walno* 
18 koncert z  W arazawy, 19 Rozmaiitości, semunś 
kal sportowy i  inae, 19,30 Odczyt p t  „Ze 
r.ień leg|joiwly“ , wygł. p. M. Krak, 19,55 sygnuk 
czasu komunikat rolniczy notowania ruLowsLie 
giełdy zbożowej, 2015 Transia.sja z  Filhajrmorj" 
warszawskiej. 22—22^0 komunikaty.

Warszawa (1111 m) 1£ Koncert chóru syłwryj 
akiego. 20*15 Koncert symfoniczmy orkiestry pod 
dyr. Hermana Abendrutłu i Aliny von L ar jtrezet

Paryż (1765 m) 2030 „Dzwony LorncwŁLstoe**, 
opera komici.,a Lecoqa.

Bud-.pesłi (5S5.6 m) 19*30 TrainsiaLija z opery

K O M U N I K A T Y

— ODCZYT k£D. S. M. '.AZEkA. SUranitu* utg. 
Celiei i Chaiac Miziracbii (Kupa 16, I. p.) odoędzae cię
dziś w  piątek pu-n uątr... o gedz. 6.30 wlecz, ooczyi
red. S. M. Lasera pt. „Taj unn-ica Miarassa**.

Jutro r *niht. o godz. 3.30 Mesibait Oaey ^rajiat 
Qoc Ir  ndile widziani.

— BNEJ SJON. (Zielona 17, I. p. ai, Da£ś, w pią.ek 
o sociz. 7d0 wlecz, w ykosi p. prof O. Madei reis- 
rar n. t ;  „Prądy wolnościowe w XlX-tem stuiecij” . 
Goście mile widziani.

—  KOŁO ŻYD HANDLOWCÓW „HAPOEL" (R y  
wek gl 29). Dzid w  piątek o godz. 7.30 -wiecz. Pte- 
narr.c zeori.niie członków. Sprawy bardzo ważne.

— KOŁO ŻYD. PRAC. UMYSŁ. „AWODAH* (R y
neik GL 29, I. p_ Dziś o godi. 8 wiecz. wygłosi tow„ 
Dr. L. Menrsche, referat n. t. „Eilozoija antycznego 
Rzymu *. W slę i w-otiny. Gccde mil< widzlanŁ

—  MENORA: Dziś w piątek o gudz. 7.30 w*ecz wy 
głosi referait nt. „Roawój myśli sjoiiskiel" tow. At 
Hofs-tatler.

— „MERĘAZ rlACECKM'* (Krakowska 41). Dzis,
w  p ątek o godz. 7J0 w.ecz. udczyt Dra Emaonela 
Stena ł  t. „Wś,pólczesna powrieść rosyjska“.

— I. KONSTYTUUJĄCE W A lN E  ŻUKiżMADZE- 
NIE SAMOPOMOCOWEJ KASY POŻYCZKOWEJ 
żw.ązkiu Żydowskich Urzędników Prywatnych odbę 
dtzir- się we ^wart^ik dnia 27 bm. w  loJtaftt w  Rynku 
Ot. 29. I. p o 8 wiece. Prawo gl06i- r «  Wakiem Zgra 
rr.adzeni jpessiadajf. tylko ci czlmiikowie Ltórzy wp,‘a 
cą L£ij<iaj cj do dania 26 ban. w pełni û iz-iał ocjuz wipt 
»awe. Projekt statutu Spóidizietkii mużua przeglądać 
coaz ennte od 8- -9 wieczorem na tablicy og. xzed  
w icikaliu.

I NADESŁANE.
7 a rubrykę r«d«kcj» odpowiada.

P IĘ K N Y  1 T R W A ŁY  PO ŁY SK  NADAIE

NTniiejazeim komunifcujenjy, że z dniem dzisiej
szym odebraliśmy prawo inkasa naszemu inka
sentowi p Chalmowi Scnelnow? i za -w-szelkie 
wypłaty temuż uskrnecznuom nie bierzemy źa -
dnt,' odpowaedziadiności.

„Op Ał,“ Ska z ogr. ocmow. 
3645x Kraków, u l Długa 50.

KĄPIELE
W ANNO W E ń PAROWE

w dawnym Hotelu krakowskim
Kraków, Dunajewskiego 9.
po gruntownym  rem oncie otwarte cci 

d-ej rano do 8-ej w ieczór

D la Pań parówka w  środy
Frtzjer pedicure na miejsca.



Nr. 343 ,.NOWY DZIENNIK' sobota 22 X II 1928 Str f

■ ■ K f l n R H S E B S r a E S B H

Sklep z obuwiem I
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Rząd w©b«t Sudnoic! żydowskiej
Przemówienie posła Grynbauma na posiedzeniu SComisji budiefonej, dn ia  18 bm.

w Podgórzu, przy ulicy Lwowskiej L. 1, już otwarty
Przy zakupach przedświątecznych miłe niespodzianki.

ia0,00u ZŁ. NA WYZNANIE ŻYDOWSKIE.
Zmuszony jestem posła wić ten sam wniosAi, 

ttó ry  stawiam co roku. Tym razem pozycja, doty
cząca wyznania żydowskiego podniesiona została 
Widocznie na skutek naszego pisma - a zo  10,000 zł. 
Na wyznanie żydowskie preliminuje się aż... 12C 
iyg. j i .  2 tej sumy gminy — rzecz jasna — me o- 
tazymują ani grosza, chociażby dlatego, że ich bud- 
toly znacznie przekraczają tego rodzaju sumy. Pie 
niądzf te idą aa zapomogi dla innych iinstytucyj 
żyd,, gtniny zaś pokrywają swoje oudżety ze skła
dek swych członków, które ściągają na zasadzie 
asrtawy w  drodze przymusowej.-Nam chodzii jednak 
o to, ażeby x ogólnych sum państwowych, pocho
dzących z  podatków, któremi Żydzi są obciążeni 
w  tak zmacanym stopniu, jakaś poważniejsza suma 
była wyznaczona takie i  na potrzeby wyznaniu 
Żydowskiego. Dopóki niema rozdziału pomiędzy 
kościołem a państwem, państwo musi dawać z o- 
gOluyeli sum państwowych także i  na wyznanie 
żydowskie, jak daje na inne wyznanie Wnoszę na 
podniesienie sumy wyznaczonej na wyznanie ży
dowskie do 1.000000 zl. a w  razie odrzucenia me
go wniosku, na skreślenie tej pozycja.

ASYMILACJA ż y d ó w  n a  k o s z t ... ŻYDÓW.
Co się tyczy szkolnictwu żydowskiego, to chciał

bym spróbować określić system polityki M-stwa 
%kJkc pouzeb oświatowych ludnoąai żydowskiej.

"Mam wrażenie, ze aa początku system ten mógł 
być określony rosyjskie-n .pile puszczał", ale pó
źniej stosunek ter* się zmienił, znowu chętnie przy- 
anaję, te nastąpiły zmiany na lepsze, ale i obecny 
system, jeżeli mówić można o systemie, pozosta
wia bardzo wicie, ale to bardzo wiele uo życzenia. 
Chce się zupomoca szkolnictwu doprowadzić do a- 
syroilacji Żydów'. Stawia się wobec tego szkolnic
two prywatne, zaspakajaja.ee potrzeby oświatowe 
narodowości żydowskiej, w  taktem położeniu, a- 
ieby  nie mogło wytrzymać konkurencji ze szkol
nictwem państwowem, ale —• jak tc często u nas 
bywa — nie przeprowadza się konsekwentnie za
sadniczej idei, na której len system jest oparty. 
Szkoły państwowe nie stoją, wcale otworem dla 
Żydów, jakby się tego należało spodziewać, 
zwłaszcza szkoły średnie Niema wprawdzie usta
wowych ograniczeń, ale rzeczy się mają lok, iż 
procent Żydów w  państ.vowych szkołach średnich 
wynosi 5—6 proc., i to tylko dlatego, że w  gimna
zjach b. zab. uustr. jest jeszcze dość wysoki, le że 
li procent dzieci, uczęszczających do szkol śred
nich państwowych wynosi 50 proc. ogółu dzieci, 
otrzymujących wykształcenie średnie, to procent 
Żydów kształcących się w  państwowych szkołach 
średnich wynosi tylko jakieś 28 proc. ogółu dzieci 
żyd. uczęszczających do szkół średnich. Ta wielka 
różnica wskazuje, iż dąży się do przerzucenia na 
Żydów samych naWet kosztów asymilacji własnej 
młodzieży. Nawet pod tym względem żydzi sami 
mają wyręczać państwo.

SZKOLNICTWO PRYWATCE.
Swe potrzeby oświatowe muszą żydzi zaspaka

jać za pomocą szkól prywatnych z wykładowym 
językiem hebrajskim lub żydowskim. Do tych 
szkół uczęszcza około 40,000 dzieci. Do tego do- 
uuc należy liczbę 50,000 do 00,000 dzieci, uczęszcza
jących do szkół również prywatnych ortodoksyj
nych rozmaitych typów zaspakajających potrzeby 
narodowe iub leligijne ludności żydowskiej Na 
podstawie tych liczb — do poszczególnych szkół 
państwowych uezęszcza znacznie więcej ponad
200,000 dzieci żydowskich — można byłoby iw ier i 
dzlć, iż ludność żyd w swej większości wypow ia
da się za państwoweini szkołami powszechnemi 
Tak też Panow ie twierdzą, pytając się wciąż, czy j

(D oko iiczen ie ) 
j ludność żyd. życzy sobie szkół typu narodowego,
i czy nic są one raczej — jak to jest obecnie w  mo- 
| dzłe twierdzić — wynikiem agitacji prowodyrów 

nacjonaiiślycznyeh. Otóż sądzę, że można się ła 
two o leni przekonać, natęży zmieść wszelkie zapo- 
IV i przeszkody na drodze rozwoju łych szkól, po
stawić je w takich samych warunkach, w  jakich 
znajdują się szkoły państwowe, a wtedy przeko
namy się, za jakim typem szkól wypowie s.lę lud
ność żydowska.

KONCESJONOWANIE SZKÓŁ TR YW A TN YC H .
Sprawa koncesjonowania prywatnych szkól żyd. 

z hebrajskim lub żydowskim językiem wykłado
wym nic jest jeszcze ostatecznie załatwiona Po
mimo zarządzeń M-siwa wciąż jeszcze na kresach 
wydaje się koncesje na rok jeden. W  całym szere
gu miejscowości szkoły żyd. nie mają jeszcze 
wciąż stałych koncesyj. W  Kongresówce zaś od 
mawia się koncesjonowania szkół hebrajskich, jak 
up. w  Raciążu, Ostrołęce, a inspektor szkolny w  
Ostrołęce wręcz tłumaczy to obawą, ażeby szkoła 
hebrajska nie przyciągnęła dzieci innych, istnieją
cych tam szkól T o  sa no ma miejsce, jeśli chodzi 
o udzielanie subsydiów szkołom tego typu przez 
organy samorządu, nietylko władze administracyj
ne, ale i władze szkolne używają swego wpływu, 
ażeby skreślić wyznaczone subsydia lub ni ©dopu
ścić do ich uchwalenia,

P O L IT Y K A  RZĄDU WOBEC SZKÓ L ŚREDNICH 
<5 JĘZYK IEM  HEBRAJSKIM LUB ŻYDOWSKIM.

W stosunku do szkól średnich z językiem wykł, 
lienr lub żyd. polityka M-stwa jest niewyraźna. 
Zdobyło się M-stwo, po długich iatach walki, na 
uwzględnienie naszego żądania w  sprawie udzie- i 
lania prawa publiczności hebrajskim gimnazjom, i 
b e  robi to w  len sposób, że gimnazja nie mogą ! 
wcale traktować poważnie udzielonych irn praw. ! 
Dwa lata ternu udzielono prawa publiczności giro- j 
nazjum hebrajskiemu w  Pińsku, wroku zeszłym o- i 
dobrano temu gimnazjum te prawa, natomiast na- i 
dano je gimnazjum rówieńskiemu i wileńskiemu, 
jak w pierwszym tnk i w  drugim wypadku prawa 
te dotyczyły tylko pierwszych trzech klas, w  Ró- j  
w nem nawet tylko pierwszych dwóch. Gimnazjum 
W Pińsku odebrano te prawa dlatego, że nie mia
ło wykwalifikowanych na uczycie l:i, ale tych nau
czycieli me miało ono także, gdy otrzymało pra
wa. Oczywiście, jeżeli się daje jakieś prawa, że 
tak powiem, ściśniętą ręką, to nie można się spo
dziewać, ażeby się odnośne instytucje dostosowały 
do tego w sposób odpowiedni. W  stosunku do 
szkół ukraińskich, białoruskich i n a wet litewskich 
ziobiono to inaczej- nadano całkowite prawa pu
bliczności tym szkołom średimn. które uważano 
zą zasługujące na te prawa. Dlaczego tego s/ię nic 
robi w stosunku do żydowskich szkól, nawet tych, 
które uważa się za zasługujące na to? P rzy  tej 
sposobności muszę poruszyć sprawę kwalifikację 
nauczycieli szkół średnich z hebrajskim i żydow
skim językiem wykładowym Na zasadzie obowią
zującej obecnie ustawy będą musieli nauczyciele 
wykwalifikowani przejść 2-letnią praktykę, zanim 
otrzymają prawo nauczania w szkołach średnich 
Praktykę tę odbyć bęclzue można wyłącznic w  sziko 
lach, mających prawo publiczności. Ponieważ nie
ma takich gimnazjów z  hebrajskim lub żydow
skim językiem wykłado wym, grozi niebezpieczeft- 
stwo, że w najbliższej przyszłości ule będziemy 
wcale inieli wykwalifikowanych sił nauczycielskich 
wobec tego musi jaknajszybciej nastąpić w sto
sunku do szkól z hebr. i żyd. Językiem wykł. tvpu 
gimnazjów' zmiana W ty n kierunku, ażeby prawa 
publiczności byty nadawane gimnazjom W całości, 
a ale zaś pierwszym kUsom. J

0 D EPARTAM ENT SZKO LN ICTW A MNIEJSZO
ŚCI NARODOWYCH.

Przeszkadza sprawie kwalifikacji nauczycieli 
szkół powszedni. brak wizytatorów, znających 

I język hebrajski lub żydowski. Dla gimnazjów 
| M-slwo ma jednego takiego wizytatora, ałe dla 
I szkól powszechnych mierna ani jednego, inspakto- 
j rowie zaś wizytują tylko lekcje wykładane W je-

!zyku polskim. Jeżeli bywają na lekcjach innych, 
to sądzić mogą tylko na zasadzie płynnej odpowiedzi 
Nie mogą wobec tego wydawać opinji oo do w ar
tości i kwalifikacji nauczycieli, co stoi na prz#- 
Bzkodzie udzielaniu im niezbędnych praw naucza
na. M-stwo winno zaradzić temu i jeżeli sprawuje 
nadzór nad szkołami habrajisk. I żyu i przyjmuje 
na siebie w  pewnej mierze za me odpowiedzial
ność, to musi mieć odpowiednie organy nadzoru. 
Wogóle sądzę, że czas już najwyższy, ażeby w  
M stwie W. R. i 0. P. powstał departament szkol
nictwa mniejszości narodowych z odnośnymi w y
działami narodowymi.

Muszę wrócić do powsz. szkól państwowych, 
gdyż zapomniałem wytknąć rzecz Jedną, której 
zapomnieć mi nie wolno. N ie chcę przytaczać po 
szczególnych faktów, ale muszę zwrócić uwagę na 
wypadki obrażania godności dzieci żydowskich Ur 
bliżame im przez nauczycieli, nawet b ida w szko
łach ogólnych i  BKcmssowanyoh, o  których popinc 
dnie mówiłem.

SZKOLNICTW O ZAW OROW E.

Przechodzę do szkolnictwa zawodowego, o  któr 
rein tylko parę słów. Dotychczas Jeswzó ApraWŁ 
k oncesjonow ani a tych szkół nie jest ostateczno* 
załatwiona. Szkoły, o których otwarcie pręezoiu 
w 1928 r. lub 1925 r. dotychczas nie mają koncesji. 
(MoWca przytacza przykład z Brześcia n/B.) N * 
dokształcające szkoły zawodowe również nie ©- 
trzymuje się koncesji, pomimo, że nastąpiło poro
zumienie oo do języka wykładowego tych szkóh 
Mam w ręku odpis listu kurator juro szkolnego 
okr, łódzkiego, w  które n r ie  zezwaila xva otwarci© 
szkoły zawodowej dokształcającej w  Piotrkow ie, 
gdyż Jest tam już miejska sokoła teąjo typu,

1 NUMERUS CLAUSUS

Na zakończenie nie mogę pominąć sprawy przy
jęć tegorocznych do szkół akademickich. Po de- 
wnemu mamy szkoły akademickie korzystające X 
7. przyw ilejów  „judemraLn". Po długiej walce wpró 
wadzono pewien rodzaj egzaminów na fakultety, 
przyjmujące'Ograniczoną Mość studentów Dało to 
rezultaty pozytywne, gdyż wprowadzało kryunjum 
objektywne, bądzcobądz na zasadził którego od
bywają się przyjęcia studentów, ale nie W&zędzt* 
ma to miejsce. W e Lwowiie j K rakow ie niema kwa 
tiflkacyjnych egzaminów i oczywiście liczba przy
jętych Żydów na medycynę jest tam mniejsza u li 
gdzieindziej. Wnieśliśmy już w tej sprawie wnio
sek, zmieniający art. Sb ustawy o sńkołacł akatŁ 
w tym kierunku, ażeby nuiemożliwić w przyszło
ści tego rodzaj n praktyki, sprzecznej z  przepisami 
korstytucji opartej na samowoli wydziałów. Od
nośne poprawki zgłoszę w  swoim czasie.

REPERTUAR KINOTEATRÓW
CORSO; „Demon kopalni złota" (w  gł. rolacŁ 

Richard Arlen i Mary Brlan.
NOWOŚCI: „Arena grozy — Maski i miłostki*". 
SZTUKA: „Tajemnica hotelu Boulevar‘ ‘ 1 „Ra; 

na ziemi*1.
W7AND A „Robert i Bertrand*.
W A R SZAW A: „My Amerykanie''.
UCIECHA: „Łatwa «łobyc*“
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Obrady s[coskiego Komitetu Akcyjnego
rozpoczęły się

Nastroje wśród członków A. C. —  Program obrad. —  Sensacyjna zapowiedź przybycia W i 
sc‘a do Berlina. —  Czy Wise wyciągnie rękę do zgody?

W  dniu wczorajszym rozpoczęły się, jak wte 
domo, w Berlinie obrady bjońskdego A- C. Ogól
nie panuje przekonanie, iż na obecnej sesji za
padnie uchwała w sprawie ratyfikacji układu 
co do rozszerzenia Jewish Agency. Liczą się na 
wet z tem, iż narady nad rezolucjami Egekuty- 
Wy sjonistycznej nie potrwają długo, i że już 
po dwóch dniach nastąpi głosowanie w  tej spra 
.■wie. Członkowie A . C. usłyszą sprawozdanie 
prezydenta W dzm anna a ponadto zaznajomią 
się z szeregiem dokumentów odnoszących » ę  
do  rozszerzenia Jewish Ageacy. Jak słychać, 
znane są już nazwiska przyszłych członków 
rady Jewish Agency ze strony niesjonistow 
amerykańskich. Lista kadydatów z pośród nie- 
*j oni stów ameryikań slwch zostanie przedłożo
na członkom A. C do zatwierdzenia. Ponad
to jest pewnem, iz pojaw i się wniosek w  spra
wce zwiększenia liczby członków Jewish 
'Agency ze 150 na 200. Powiększenie to na
stąpi wskutek tego, ponieważ zgłosiło się wiele 
organizacyj pragnących wziąć udział w  Je- 
jw»h Agęncy. Możliwem jest, że plany te me zo
staną całkowicie wykonane ze względu na zapo 
Władaną obstrukcję opozycji, zwłaszcza wobec 
pojawienie się listu Louis Marshalla, zawierają

cego szereg zastrzeżeń co do wniosków A. C- 
Sensację wywołała wiadomość, że z  Nowego 

Jonku wyjechał do Europy Stefan W ise, który 
w  dniu dzisiejszym ma przybyć do Berlina. 
Przy jazd  jego był niespodziewany Stefan W i
se przybywa z p. Rosensohneiu przywódcą opo 
zycji sjonistycznej w  Ameryce. Co do p rzy jaz
du W ise‘a istnieją różne wersje- Jedni twierdzą, 
że W ise przybywa do Berlina, aby porozumieć 
się z prof. Weizmannem, inni zaś, że wygłosi 
on wielkie przemówienie przeciwico prezyden
towi W eizmannowi. Istnieje możliwość, że W i
se weźmie udział w  konferencji sjonistów rewl 
zjonistów, która odbędzie się we Wiedniu.

Leo Bium wejdzie <W Jewis 
Agency

W edle doniesień prasy francuskiej, delega
tem żydostwa francuskiego do Jewish Agency 

ma być wybitny parlamentarzysta francuski i 
przywódca socjalistyczny Leon Blum. Pozatem 
sfery, skupiające się około konsystorza francu- 
sko-żydowskiego, zamierzają wysłać jednego 
przedstawiciela do rady Jewish Agency.

o§o-

Sir Chancellor w Transiordanji
Transjordanja żąda subwencji.

Jerozolima (Ż A T )  Podczas przyjęcia zgoto
wanego dla W ysokiego Komisarza Palestyny 
przez emira Abdullaha w  Ammonie, emir wygło 
sił przemówienie, w którem podkreślił, iż jego 
rząd zawsze współpracował z  angielską władzą 
mandatową i że pragnie na przyszłość współ
pracować z  nowym  W ysokim  Komisarzem Pa
lestyny, jak to czynił z jego poprzedmekami sir 
Herbertem Samuelem oraz lordem Plumerem 
Em ir Abdullah żyw i nadzieję, i± władza man
datowa poprze jego wysiłki.

Prezes rady ministrów rządu Transjordanjl 
Wskazał w  swojem przemówieniu na rozlegle 
perspektywy, otwierające się dla kraju w zwią 
liku z eksploatacją Morza Martwego oraz proje
ktowaną Unją kolejową Haifa— Bagdad, N a
stępnie premjer podkreślił konieczność udziele
nia rocznej subwencji rządowi Transjordanjt 
celem pokrycia deficytu nieuniknionego w cią

gu lat najbliższych. W  przeciwnym bowiem ra 
zie rząd nie zdoła utrzymać równowagi budżetu 
państwowego. Sir John Chancellor podziękował 
emirowi oraz jego rządowi za zgotowane mu 
przyjęcie i przyrzekł również rozpatrzeć kwe
st ję subwencji da rządu Transjordanjl. Pod-

czas swego pobytu w  Transjordanji tir Chaa- 
cellói dokonał inspekcji arabskiego legjonu stnt 
ży  granicznej oraz oddziałów wojsk lotniczych, 
stacjonujących w Trans jordanji.

W rocznicę zgonu T omkiua
Paryż, (2 A T )  W  pierwszą rocznicę śmierci 

żydowskiego działacza społecznego W łodzim ie
rza Tiomkina odbył sdę tu wieczór żałobny pod 
przewodnictwem dra Segala. Przemówienia o  
zasługach zmarłego wygłosili pp. rab Eisen- 
stadt, dr. Jakobson, J. Naiditsch, J. Schech- 
mann H. Złatopol&ki oraz Triwus.

Z konferencji sjomstów-re- 
# i Z ' v i l ' a t Ó #

N A  KO N FERE NCJI SJO N ISTÓ W  R E W I
ZJO N ISTÓ W  w W arszawie wybrano now ą 
egzekutywę, której prezesem obrano dra Jakó- 
ba Kahana-

Konflikt między grupą dra Feldschuha a gru 
pą dra W  do w iń  ski ego i  Kahaoa załatwiono w  
ten sposób, że dr. Feldschuh wszedł do komisji 
okntrolującej. Część rew izjo  nitów demonstro
wała przeciwko nowej egzekutywie.

ŻYD O W SKI OKRĘT R YB A C K I. Do Jaffy przy
był ostatnio żydowski okręt rybacki, będący wła- 
srością p. Rosengartena. Okręt przeznaczony jest 
do łowienia ryb na brzegach Palestyny. Na okrę
cie przywieziono szereg nowoczesnych przyrzą
dów  do łowienia ryb. Przygotowania do rozpoczę
cia pracy już są ukończone. W  skład służby okrę
towej wchodzi kilkunastu Żydów palestyńskich. 
Należy spodziewać się, że wkrótce zamiast zało
g i duńskiej na okręcie Rosengartena znajdzie się 
z; łotga żydowska.

CZĘŚĆ „H A B IM Y " GRA W  JĘ ZYK U  ŻYD O W 
SKIM. Część trupy moskiewskiego teatru „Habi- 
ma‘‘ pozostałej w  Ameryce pod kierownictwem 
Cemacha rozpoczęła grać w  żydowskim teatrze 
w  Nowym  Jorku w  języku żydowskim.

W mroku zbrodni
Jak morderca bł. p. Króla przygotow a’  1 wykon ał swói plan? —  Zeznania służącej Kukul
skiej. —  Trucizna w  kieliszku. —  Plądrowanie i zbrodnia. —  Testament M. p. Króla. —  Pogrzeb.
Jak już donieśliśmy, schwytano onegdaj W Ło

dzi osobnika podejrzanego o  dokonanie morder
stwa na obywatelu żydowskim w  Lodzi, błp. Mi
chale Królu. Zeznania schwytanego trzymane są 
naiazie w  ścisłej tajemnicy, natomiast służąca 
Króla, Kukulska, którą znaleziono nieprzytomną 
w mieszkaniu, złożyła obszerne zeznania W spra
w ie osobnika, który przebywał u niej i  dokonał 
mordu.

Z zeznań lycb wynika, że morderca od dłuższe-

Kącik dla gospodyń
R edagow any p r ia z  Kurz Gospodarstwa Ł c z e w e g o  przy „Ognisku P racy " w  krakowta

Herbatka po kolacil
Przesunęła się godzina herbatki, — a więc tra

dycyjny £ive O clook odbywa się przeważnie ten
0  clook.

Dużo kobiet pracuje obecnie zawodowo i nie tao  
te  sobie pozwolić na popołudniowe pogawędki, to
też po pracy w ieczoreu chętnie bywa u kogoś lub 
sama przyjmuje. P rzy  herbatce wszechwładnie pa- 
Buje gra tówarżyska w  karty (rurr-my), z  którą 
panowie nie przenoszą się już sami do pokoju klu
bowego, tylko w raz z towarzyszkami, swobodnie 
gawędząc dowcipkując, często do późnej nocy się 
zabawiają. Nie rzadko takie pojawia się ruletka
1 inne gry  oraz zabawy towarzyskie, co jakiś 
Czas lansowane nowości w tej dziedzinie

Przy  takiem przyjęciu po kolacji podawać mo- 
tna: herbatkę, wino, torty, placki, kanapka, różne
go rodzaju ciastkecźka drobne, konfitury, owoce, 
kremy, lody, lub słone rzeczy.

Najważniejsze, by nastrój był swobodny.
Pani domu powinna przed przyjściem gości 

Wszystko przygotować, by podczas przyjęcia nie 
Wstawać od stołu i nie przypominać ^obie braków.

t o r t  k a w o w y .
1/2 f. orzechów zmielonych lub 1/2 f. sparzonych 

zmielonych migdałów, 1/2 f. cukru, i pianę z 8 
białek, wymieszać raze n podzielić na dwie części, 
upiec dwa placki w  jed lakowych tortowmcach 
Gdy ostygną nadziać następującą masą: 1/2 f. ma
ila deserowego utrzeć na pianę, potem wbijać po

jednemu 4 żółtka, dodać cukru do smaku i  małą 
filiżankę bardzo mocnej kawy dodawać po łyżecz
ce, wszystko razem bardzo starannie i dobrze mie
szając. Masę tę podzielić na dw ie części, jedną 
część dać między placki, a drugą rozciera się po 
wierzchu. Można jeszcze z wierzchu posypać zru- 
mienionemi, zrn elonemi orzechem.

C IASTK A  MAŚLANE.
1/2 f. masła 4 żółtka, 1 łyżka cukru, mąkii ile  za

bierze.
Zarobić ciasto i postawić je  na godzinę w  chło- 

dnem miejscu. Potem ciasto wywałkować. krajać 
w  dowolne formy, okrągłe lub podłużne. Z 4 bia
łek ubić sztywną pianę, dodać 20 deka cukru w  
mączce i smarować każde ciastko z osobna. Ukła
dać ostrożnie na blasze wysmarowanej masłem i  
posypanej mąką. Piec w  wygrzanej lecz niezbyt 
gorącej rurze. Gdy upieczone, łączyć po dwa ciast
ka razem, smarując marmeladą.

CHRUST.
1/2 szklanki dobrej śmietany, 2 żółtka, 1 łyżeczka 

rumu, 1 łyżeczka cukru, mąki ile przyjmie.
Zarobić z tego ciasto Jak na makaron, by się 

dało denko rozwałkować Potem pokrajać je W 
paski, a następnie podluLie ukośne kwadraty, któ
re rozcinać kółkiem zębatem wzdłuż przez środek, 
jeden koniec ciasta przewlec przez rozcięcie i 
smażyć chrust w  rozpalonym tłuszczu, do którego 
dodać także łyżeczkę rumu, na ładny zloty kolor. 
Obsączać dobrze z tłusazzu, posypując z  wierzchu 
cukrem z waniiją.

go czasu przygotowywał plan morderstwa. Przed 
trzema tygodniami przybył on pod nieobecność 
K róla do jego mieszkania i nawiązał znajomość 
z Kukulską. Rychło wyw iązał się flirt d ów  oso- 
bt ik, imieniem Stefan, bywał częstym gościem 
u Kukulskiej. W  tydzień przed zabójstwem przy
był on jak zwykle do Kukulskiej z  flaszką wód
ki P rzy  sposobności ją ł wypytywać Kukulską 
o  jej chlebodawców, a następnie obejrzał mie
szkanie Krój a w  związku z chęcią wynajęcia p o  
koju dta zamieszkania w  nim w raz z Kukulską. 
V  ciągu ostatniego tygodnia Stefan trzy  raizy od
w iedził Kukulską, za każdym razem przynosząc 
butelkę wódki. Krytycznego dnia przybył o  godz. 
6-tej wieczorem do Kukulskiej, kiedy błp. K ró l 
był jeszcze obecny w  miesakami/u. Kukulska i Ste
fan rozpoczęli pić. W  pewnym momencie błp. K ró l 
wyszedł, zapowiadając, te w róci za pół godziny. 
Stefan słyszał rozmowę służącej z  Królem  i praw
dopodobnie podczas nieobecności Kukulskiej w  
pokoju wsypa* do jej kieliszka jakąś truciznę. 
Gdy Kukulska wychyliła zawartość kieliszka, po
czuła ostre palenie w  krtani, zakrztusiła się, od
czuwając pizytem straszliwe bóle we wnętrzno
ściach. Po  chwili straciła przytomność i  padła na 
łóżko. Jak wynika z dalszego dochodzenia, Ste
fan skorzystawszy z  nieobecności błp. Króla Ł 
z  nieprzytomności Kukulskiej, udai się do pokoju, 
gdzie usiłował otworzyć szufladę biurka syna 
Króla, Natana. Zbrodniarz nie spostrzegł, że szu
flada jesi imiiacją i dopiero po odkręceniu bla
ski, jauca zazwyczaj okala dziurkę od klucza, zau
ważył sWą pomyłkę. W  chwili, gid} dobierał się 
de drugiego biurka, gdzie znajdowała sdę duża 
gotówka i papiery wartościowe, usłyszał szmer 
przy drzwiach. T o  zgodnie z przyrzeczeniem po
wracał do domu błp. K ró l Zbrodniarz obawiając 
się, że zostanie schwytany, zaczańł sdę w  k o ry 
tarzu i w  chwili, kiedy błp. K ró l w ieszał phlto, 
przystawił mu rew olw er do czoła ł wystrzelił. 
Po  dokonaniu zbrodni uciekł drzwiami kuchen- 
nemii.

Jak się okazało, w  biurku znajdowała się spo
ra suma pieniędzy, -wiele akcyj i  papierów war*, 
tościowych. M in. znaleziono również testament 
tragicznie zmarłego Króla, który swój majątek 
rodziela międizy czterech synów i dwie córki.

Otnegdaj odbył się pogrzeb K ró la  przy liaaaytn
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  ludności żydowskiej.
Dotąd nie stwierdzono, czy aresztowany Stefan

Malinowski jest istotnym sprawcą zabójstwa. 
Konfrontacja Malinowskiego z Kukulską j.uż się 
®dbyła, atoli policja we poinformowała prasy o

wyniku konfrontacji. W ładze śledcze wyznaczyły 
nagrodę 3.000 z l  za wskazanie‘.mordercy błp. Krś
la. W  najbliższych' dniach ma być wydany o fic ja l
ny komunikat o konkretnych wynikach toczącego 
się śledztwa.

^ R Z E b L A O  « O S f * e m £ a C Z Y

i b ; upm t
■Mlicył zmniejszył ste ponownie

Według ubliczeń Głównego Urzędu Statystycz- 
przyw ieziono w  listopadzie br. 372.800 ton 

Wartości 261,095.000 zl.. wywieziono zaś 1,731,841 
ton wart. 255,113.000 zl., bierne więc saldo bilan
su handlowego za listopad wynosi przeto zale
dw ie 5,962,000 ton.

W  porównaniu do poprzedniego miesiąca nastą
piło zwiększenie wywozu o 16,418,000 zł., oraz 
tnwiejszenie przywozu o  16,205,000 z ł,  a bierne 
•ułdo bilansu handlowego w  porównaniu do no 
Przedniego miesiąca zmniejszyło się o  32,623,000 zl

W yw óz zwiększył się głównie w  grupie arty- , 
kułów spożywczych mianowicie o  31.064,000 zł:, z I 
tego zwiększenie wykazuje cukier o  25,198,000 z ł ,  ! 
jęczmień o  3,013,000 z ł,  fasola o 3,720,000 zł. Zmniej j 
seeoiu uległ w  powyższej grupie w yw óz jaj o  j
4,100,000 z ł ,  masła o 651.000 zł. W yw óz drzewa : 
tfwiększył się o  2,334.000 .zł, nasion roślin pasie- . 
Wnych i traw  o 1,730,000 z ł ,  materjałów oraz wy- { 
lobów  włóknistych o  1,956,000 zł. 1

przesilo 32|miljonow złotych.
Zmniejszeniu w  w yw ozie uległ w yw óz nieroga

cizny o  5,509,000 zł. oraz gęsi o  925 000 z ł ,  paliwa, 
a w  szczególności węgla o  9,594,000 z ł,  nafty o
666.000 z ł ,  parafiny o  1,081.000 z ł ,  metali oraz w y 
robów z metali o  3,776.000 z ł ,  w  czem cynku o
2.337.000 zł.

W  przywozie zmniejszenie w  porównainńu do 
poprzedniego miesiąca nasląpiło przedewszysł- 
kiem w  grupie artykułów spożywczych o  15̂ 296.000 
z ł, następnie zmniejszył się przywóz sikór suro- 
wycłi o 2.216,000 z ł,  fosforytów  o  1,278,000 z ł ,  sa
letry chilijskiej o  514,000 z ł ,  oraz żużli Thomasa 
o 652,000 z ł,  gumelastykł o 1,025.000 zł. przędzy i 
materiałów włókienniczych o  3,301.000 zł. W zrósł 
import maszyn i  aparatów o  1,528,000 z ł, przyrzą
dów, przewodników i  innych materjałów .elektro-, 
ledinicznych o  3,617,000 z ł ,  instrumentów, przy- 
borów szkolnych etc. o  1,139,000 z ł, odaieży i  kon
fekcji o  528.000 z ł, oraz galanterii o  137,000 zł.

rzec iw ruincwaoiu egzystencyj kupieckich
Na zasadzie pisma okólnego Ministerstwa Spraw 

Wewnętrznych w  sprawie sprzedaży i przewoże
nia artykułów żywnosai władze miojsco-we przy- 
Uąstąpiły gorliw ie  do skrupulatnego wprowadza
nia w  życie wszystkich zasad rzeczonego okólni
ka, aczkolwiek niektóre z nich nie mogą być sto
nowane w  sposób tak rygorystyczny w odległych 
min st ach pr o wincjon a In y cłi.

Z wielu miejscowości nadchodzą W tej sprawie 
alarmujące Wiadomości. Także na zjeździć kupiec- 
*Wa żydowskiego liczni delegaci z prowincji wska
zywali na niemożność wykonania wszystkich za- 
^ d z e ń  M. S. Wewn. ze względu na w ielkie kosz
ty wymaganych remontów 

Wszyscy zdają sobie w  zupełności sprawę z nie- 
**n.;ero«3 doniosłości należytego przestrzegania za- 
ktii htgjeny w  obrocie towarowym artykułami ży 
wności dla podniesienia zdrowotności kraju.

Tein niemniej jednak konieczne jest takie przy
stosowanie zasad okólnika do warunków rzeczy- [ 
^isłości, aby wprowadzenie w  życie nakazanych i 
Przez Ministerstwo z.nii.i odbyło się w  sposób j 
•hożliwie najmniej bolesny dla licznych rzesz 1 
sprzedawców artykułów spożywczjyh, aby ta na.j- 
słuszmiejsza w  swem założeniu inicjatywa Mini
sterstwa nie stała się źródłem najróżnorodniej
szych trudności i szykan dla drobnego i najdrob
niejszego kiipiectwa, dla którego absolutnie zreali
zowanie wszystkich szczytrych wskazań Minister
stwa oznacza częslokroć absolutną ruinę.

Usiłując zaszczepić podstawowe zasady b ig jeny

drobnemu kupiectwu i  Judnośoi miast prowincjo
nalnych i wprowadzić je do świadomości odno
śnych warstw, oby stały- się Wkrótce ich natural
ną [Kutrzebą, należy dążyć do zrealizowania odno
śnych zasad stopniowo, usiłując uniknąć wszel
kich gwałtownych wstrząśnień, które mogą jedy
nie zrazić ludność do narzucania z  urzędu higjeny.

Przedewszystkicm zaś należy unikać stawiania 
wymagań niemożfliwych do Zrealizowania, albo 
też dających się urzeczywistnić jodynie . z jedno- 
czesnem zJa,manieni egzystencji gospodarczej po- 
s/c: ogólnych Kprzedawciw, 'uważających słusznie 
swe prawo do życia za ważniejsze od zasad naji- 
iienlniejszoj lugjeny.

Do takich właśnie wynagań należy zaliczyć phi. 
6. okólnika Ministerstwa, zakazujący sprzedaży 
nafty,, mydła Wd. w  sklepach spożywczych. Nśetyl- 
ko w  małych Oł.i-edlaoh o  niew ielkiej liczbie skle
pów, lecz również w  większych miastach wyelfi- 
minowianie tych artykułów z obrotu towarowego 
w  sklepach spożywczych byłoby rzeczą dla ku- 
picotwa katastrofalną, ogromnie zmniejszyłoby o- 
broty i utrudniłoby kupieclWU w  wysokim stopniu 
wyw iązywanie się z tak ciężkich obowiązków po
datkowych.

Porlobne znaczenie posiada pkt. 2. tegoż okólni
ka, orzekający, że sklepy spożywcze nie mogą 
łąCzyć się z mieszkańien 

W  tym duchu Centrala Związku Kuipców złoży
ła w  tych dniach do Minasiterstwa Spraw Wewmę 
trzinych memorjal.

Doniosłe wyjaśnienie w sprawie kar
za niewykupienie świadectw przemysłowych

Jak wiadomo, Ministerstwo Skarbu swego czasu 
okólnikiem wyjaśniło, że sądy są kompetentne do 
rozstrzygania jedynie w  sprawie kary, wymie
rzonej za prowadzenie przedsiębiorstwa bez świa
dectwa przemysłowego, względnie za niewłaści
wym świadectwem. Natomiast, jeżeli chodzi o sam 
Obowiązek nabycia świadectwa przemysłowego, 
•■o właściwe są do orzeka/nie jedynie władze skar
bowe, które mogą pociągnąć płatnika do obowiąz
ku nabycia świadectwa przemysłowego w  wypad
ku, gdy sąd uniewinnił płatnika od oskarżenia o  
Prowadzenie przedsiębiorstwa bez świadectwa, 
Względnie do obowiązku nabycia świadectwa wyż- 
**ej kałegorji, gdy sąd uniewinnił płatnika z pod 
^-arzutu prowadzenia przedsiębiorstwa za mewła- 
*ciwem świadectwem przemysłowem

Opierając się na powyż-zym okólniku Min. Skar
bu, władze skarbowe ściągnęły od całego szeregu 
Płatników należności z tytułu świadectw przemy- 
*łowych w  wypadkach w  których uprzednio za
padły uniewinniające wyroki sądowe.

Obecnie Ministerstwo Skarbu wyjaśniło, że po
branie tych sum przez władze skarbowe jest nie
słuszne, wobec czego płatnicy mogą zwracać się j 
do izb skarbowych, povyoiując się na art. 93 usta- }

w y z  dnia 15. V II. 1925 r. o pod. przem. i prosić
0 zw rot niesłusznie wpłaconych kwot Izby skar
bowe oJjowiąjzane są kwoty te zwrócić lub zara
chować na poczet innych należności najpóźniej w  
ciągu 60 dni od dały wniesienia podania.

Gdydy izby skarbowe nie zgodziły się na zwrot 
lub zarachowanie niesłusznie pobranych sum, na
leży zwrócić się do Ministerstwa Skarbu, które 
w drodze nadzoru nakaże w łaściwej izbie zwrot 
lub zarachowanie odnośnej sumy.

Decyzja komisji odwoławczej 
w sprawie kategorii paleniu winna 

byt usasadnlona
Najwyższy Trybunał Administracyjny rozpozna

wał ostatnio skargę kasacyjną firm y: „Leneman
1 Weidenfeld“ w  przedmiocie obowiązku wykupie
nia świadectwa przemysłowego I I  kategorji za 
1925 r. oraz wymiaru grzywny. Zastępca firmy 
zarzucił, iż  zachodzi w danym wypadku istotna 
wadliwość postępowania odwoławczego, albowiem 
decyzja Komisji Odwoławczej dla spraw podatku 
przemysłowego nie była należycie umotywowana, 
pi zy czoui nadmieni! iż  powołanie się na przepisy. |

prawa nie stanowi dostatecznego uzasadnienia —• 
a należy w  każdej decyzji przytoczyć stan faktycz
ny ustalony w  trybie postępowania odwobweze- 

' go, aby umożtiwiić stronie obronę kasacyjną. Naj
wyższy Trybunał Administracyjny całkowicie po
dzielił w y wody zastępcy firmy: „Leneman i Wei- 
derdeld*1 i orzeczenie Komisji - Odwoławczej gehy- 
-114.

Znaczenie zapadłego wyroku polega na leni, iż  
dotychczasowa praktyka Kom isji Odwoławcze w  
sprawie świadectw przemysłowych szła-w  innvm 
kierunku — płatnik otrzym ywał decyzję Władzy 
I I  Instancji bez uzasadnienia u m ożliw ia jącego  mu 
dalszą obronę — co powodowało w  pewnych w y 
padkach nadmierne obciążenie skarbowe — często 
zaś przyczyniało się do zakładania zbędnych skarg 
kasacyjnych.

Rzemieślnik zatrudniający jed
nego robotnika wolny jest od 
wykupienia świadectwa przem.

Dnia 8 listopada br. Sąd Najwyższy wydał orze
czenie, na podstawie którego orzekł, że rzemieśl
nik, zatrudniający jednego robotnika, wolny jest 
od obowiązku wykupienia świadectwa przemy
słowego.

A  mianowicie, jak to już donosiliśmy, Abrama 
Rasnera, syna posła Cha lima Rosnera, 75 Urząd 
Skarbowy w  W arszaw ie ukarał za prowadzenie 
pracowni przy pomocy jednego robotnika* beta 
świadectwa przemysłowego.

Sprawa była rozpoznawana przez W ydział Od
woławczy Sądu Okręgowego w  Warszawie^ który 
Rosnera uniewinnił,w motywach swych wycho
dząc z  założeń, że- rzemieślnik zatrudniający jed
nego robotmUktt nliema obowtiązku wykupieni*, 
świadectwa przemysłowego. Na wspomniany w y
rok W ładze Skarbowe złożyły  skargę do Sądu Naj
wyższego. Władze- Skarbowe zgodnie z okólnikiem 
i praktyką Ministerstwa Skarbu wychodziły z  za 
łożenia, że z pnmkitu widzenia obowiązku wyku
pienia świadectwa przsm , właściciel przedsiębior
stwa zatrudniony w  swej pracowni winien być 
uważany za robotnika.

Obrońca oskarżonego powoływał się natomiast 
rui p. XIX cł  załącznika do art. 23 Ust. o  państ 
pod przem. i wywodził, że w  myśl wspomniamego 
przepisu najniższą kategorję świadectwa przemy
słowego winni wykupić ca rzemieślnicy, którzy 
zatrudniają taik przy fabrykacji ręcznej jak i  me
chanicznej ponad jednego robotnika Cała w ięc 
kwest ja obraca się dookoła zagadnienia czy do 
zatrudnionych robotników w  warsztacie należy 
zaliczyć zatrudnionego w  nim właśoidfiia czy tek 
me.

Sąd Najwyższy w  omawianej sprawie skargę 
Kasacyjną W ładz Skarbowych oddalił, potwier
dzając tern samem wyrażoną na wstępie.

Olbrzymi koncern amerykań
skich domów towarowych

Ze współudziałem ■ banków nowojorskich Leh
man Bros, oraz Primce et Whiteły, jak również 
banku londyńskiego M Samuel Go powstało w  
New Yorku olbrzym ie towarzystwo domów towa
rowych. Tow arzystw o to nabyło już 22 w ielkie 
firmy. Kapitał nowego towarzystwa wynosi 65 
irjłj. dolarów. Zjednoczone obecnie w  nowerr to 
warzystw ie 22 domy towarowe osiągnęły wspól
nie w  r. 1927 obrót w  sumie 108 m ilj dolarów. Jest 
to największy obecnie w  Ameryce a wogóle i w  
świecie koncern w  dziale handlu detalicznego. W  
liczbie 22 firm znajduje się największy dom to
warowy Bostonu— Jordan Marsh Co. Pozostałe 
firmy znajdują się m: Mknnea polis, Seatle, St. Paul 
Oincinnati, Baltimore, Te^as, Ohio, Jawa. etc. etc.

 o----
KONFERENCJA POLSKO- N IEM IECKA W  

S PR A W IE  KONTYNG ENTÓ W  ZŁOM U I  ŻELA-
ZA. W  dniu 21 bm. odbędzie się w  Berlinie kon
ferencja pomiędzy przedstawicielami przemysłu 
polskiego i niemieckiego w  sprawie ustalenia kou 
tyugentów na żelazo i złom. Na konferencję po
wyższą wyjeżdża z ramienia Polski prezydjum 
Syndykatu Żelaznego, mianowicie b ministrowie: 
Kiedroń i Gliwic, oraz dyrektorowie Rogowski 
i Sizerff.

UM OW A ZBIOROW A  W' RO LN ICTW IE  WOJ 
KRAKOW SKIEGO. Dnia 17 bm została podpisa
na w  Krakow ie umowa zbiorowa, ustalająca w a
runki pracy i płacy robotników rolnych na rok 
służbowy 1929/30 na terenie woj. Krakowskiego 
Fobotnicy otrzymali dwadzieścia kilka proce,-:, 
podwyżki w  placach gotówkowych- wy-.iagiodzi- 
nie W ualuraljach pozostało bez znaanj-



Sir. 8 „NOWY DZIENNIK" sobota 22 X II 1928 Nr. 343

Wia dc mości z kraju
Delegacja iiii^nieiów żydow
skich u ministra komunikacji
Delegacja inżynierów Żydów z sen. Kernerem 

tu czele została onegdaj przyjęta na audjencji 
przez ministra komunikacji inż. Kilhaa. Delega
cja wręczyła ministrowi mennorjał w  sprawie po
łożenia żydowskich Łnżymerów w  Polsce, pro
sząc, by ministerstwo komunikacji przyjmowa
ło  do pracy takie inżynierów żydowskich. W  roz 
mowie z ministrem Kuhnem wskazali delegaci 
że ministerstwo omija inżynierów  żydowskich 
nawet przy makoznacanyoh pracach. Min. Kubn 
przyrzekł roupairzeć m&uarjał delegacji.

Czy dzieci żydowskie powinny 
grać w „Jasełkach"?

Pod nagłówkiem „Czyto prawda", ogłasza lu
belski endecki organ „Głx>s“ wiadomość, ie  w  po
wszechnej szkole w  Lublinie piny ul. Narutowi
cza czyni sdę przygotowania do tradycyjnego 
przedstawienia Jasełek na święto Bożego Naro
dzenia. „Głos" oburza sdę, że podobno 1 dzuecii ży
dowskie wezmą udział w  Jasełkach ł  że rolę Ma
tki Boskiej ma odegrać dziewczynka żydowska. 
„G łos" kończy notatką słowami: „Czy to  praw
da? Jeśli tak, to to nie jest w  porządku!"

Pod tym względem zgadzamy sdę całkowicie 
X „Głosem''. Jeśli prawdą jest, że dziewczynka ży
dowska będzie grała rolę Matki Boskiej w  Ja
sełkach, to to nie jest w  porządku. A le niemniej 
cŁo jest w  porządku, iż  w  szkołach powszechnych 
każe adę dzilecdom żydowskim brać udział w  przed 
Stawieniach o  charakterze czy*to chrześcijańsku 
HWtglgnym. Niemniej to nie jest w  porządku, że 
Często x wliny rodizaoó*-, ule mających zrozutniio- 
nda dla własnego szkolnictwa, odsuwa się dzieci 
tyd ow s ilc  od tydostwa. Zwyczaje chrzęści jo ń- 
•ke Mają się bliższe dziadom, niż ich własne 
zwyczaje żydowskie. Jest to atan anormalny, wy- 
Ibegający rychlej naprawy.

..Kupujcie buDilczkl!“
W  W arszawie przy ul Grochowskiej inalewo 

w  nad ranem w  wątkiem wgłębieniu douiu ko- 
Uatę Żydówkę e dwojgiem  daieci, ziuipełnie zmar- 
cnlętą. Obok kobiety znajdował się kosz z obwa- 
naukami. Przechodzący robotnicy zaczęli cucić 
ofiary pierwszego silniejszego mrozu. Pogotow ie 
ratunkowe odw iozło bezdomną rodzinę do szpita
le, gdzie zdołano ją  uratować od śmierci. Ofiarą 
okazała stę handlarka żydowska Honda Bcrowlak 
flamieeukała przy ul. Miiioenej Z dalećmi wycho
dziła na ulicę, by sprzedawać obwarzanki Z zi
mna straciła przytomność i  usiadła we wgłębie
niu domu, gdzie przeleżała z dziećmi przez całą 
coc.

onegdaj wieczór chanukowy. Zagaił p. Schnee- 
weiss, poczem p. Dr S. Grunspann z Rzeszowa 
w ygłosił piękną mowę okolicznościową. Sukces 
wieczorku byt bardzo znaczny, tak poa względem 
moralnym jak i materjalnym. Czysiy dochód prze
znaczono rva Ż F N.

SKOCZÓW. (Kor. wł.). Otwarcia żydowskiej bi- 
MJotekl. — KKL, — „Mftkkabi".

Onegdaj odbyło się z Inicjatywy stow. „Hasza- 
char" otwarcie pierwszej żydowskiej Wbljoteki w  
Skoczowie. Nad zrealizowaniem tej myśli praco
wali wszyscy towarzysze z całą wytrwałością. Na 
uroczy storn otwarciu przemawiał prof. Dr. M. Ber- 
Łow icz z  Bielska, który również w  znacznej mie
rze przyczynił aię do powstania tej nowe] oliwów- 
k Następnie przemawiał przew. Bruno Karfiol. 
który wskazał na trudności, wśród jakich przystą- 
prono do założenia tej instytucji i zaapelował do 
Wszystkich zebranych, by dzieło to wmięli w  swą 
opiekę.

Wzmożona praca ajonlstyczna również 1 na pra
cy K K L  dodatnio się odbija. Akcja wpisania 10- 
leeia Państwa Polskiego do Złotej Księgi została 
r pomyślnym skutkiem przeprowadzona. W  naj
bliższych dniach odbędzie się pod kierownictwem 
p. Heli Sinaiberger festyn chanukowy dla dzieci z 
dochodem na rzecz KKL.

Niedawno zreorganizowana sekcja gimnastycz
na „M akkabi' rocEwija się pomyślnie. Sekcja ta zo
stała rozszerzona przez nową grupę naszych naj
młodszych (od 3—6 lał), które z  całym zapałem od
dają się gimnastyce. (bk.)

—— o-----
T Y C Z Y N  (K or w ł.) Z  ruchu #Joniatyo*m go. — 

*  F. N.
Onegdaj odbyło się Walne Zgromadzenie stow. 

„Beth Jehuda". na którem po złożeniu sprawo
zdania przez ustępujący zarząd, dokonano wybo
rni. owego wydziału. W  skład wydziału weszli 
pp Szymon Sehneewelss prezes, L. Ranb wice
prezes. A Tnchmann sekretarz, S. Koller skar
bnik. M Gotdmann, R. Eisen, Fani Raab, S. Gar- 
fuuke), Izak Reich, K Verstandtg i M. Tuchmann 
Członkowie Staraniem komisji 1. F . N. odbył się

 o----
BARANÓW . (Kor. w ł.) W ieczór chanukowy. — 

Akcja Ż, F. N.
Onegdaj urządziło stow. „Beth Jehuda" uroczy

sty w ieczór chanukowy. Przemówienia w ygłosi
li pp. Cha im Hauser i Leizer Zuakerbrodt, Szcze
gólnie podobały się z reszty programu inscenizo
wane pieśni hebrajskie. Przeprowadzona w  dru
gim dniu Chauuikii akcja na rzees 2. F. N. przynio
sła znaczny dochód.

ZGON P R Z Y JA C IE LA  PR E ZYD E N TA  MO
ŚCICKIEGO. Wojewoda śląski Grażyński wzuął u- 
dział jako przedstawiciel Prezydenta Mościckiego 
w  pogrzebie zmarłego onegdaj znanego wynalaz
cy śp. inż. K a rda  Pollaka. Zimarły, który doko
nał około 90 wynalazków z  Ctzieaainy elektrotech
niki, był kolegą Prezydenta Mościckiego i pro
mował się z nam jednocześnie w  Szwajcarii.

ŚW IĘTA  P. PREM JERA B A R TLA , Prezes Ra
dy Ministrów, proł. Bartol spędzi święta u zna
jomych na wsi w  Małopołsce Wschodniej w  paw 
kosowskim. Z W arszawy wyjedzie p.premjer w  
sobotę wieczór, powróci zaś do pracy w p ierw 
szych dalach stycznia.

URZĘDOW ANIE  POR. ZACW ILICH O W 8KIE- 
GO W  PREZYDJUM  R A D Y  M INISTRÓW . Po
wrót por. Zaćwiliohowskiego do urzędowania w  
Prezydium Rady Ministrów WŁUudinił wielkie za
li tar osuwanie i  był rozmaicie komentowany. Do
wiadujemy się, por. Z aćwiilicihow&ki nie przer
wał studjów w  Paryżu, korzysta jedynie z tery] 
świątecznych w  Szkole Nauk Politycznych i  w  po 
law ie stycznia powraca do Paryża W  Prezydjum 
Rady Ministrów pełnić będzie służbę jedynie chwl 
Iowo, zaMępując parę osób z  najbliższego otoaze- 
r-ia p. premjera, któreu dają aię na urlop św ią
teczny.

P A Ł A C  SZTU KI W  W ARSZAW IE . Grono ma
larzy zw róciło  aię do magistratu m st. W arsza
w y z pi-ośoą o  przyznanie placu pod budowę przy 
s złego gmachu „Pałacu Sztoki'1 w  Warszawie. 
Zostanie powołany specjalny komitet budowlany, 
który ogłosi konkurs na projekt Pałacu Sztuki. 
Z eh willą, gdy projekt ten będzie gotowy, magi
strat zatwierdzi ostatecznie przyrzeczony już 
dziś plac.

BOZIEW ICZ ZNOW U N A  PO RZĄD KU DZIEN
NYM. Podczas wtorkowego posuedzenia sejmu za 
szedł, jak donosiliśmy, następujący incydent: Po
seł proł. KomarniioLi (N D .) zawołał w  pewnej 
chw ili posiedzenia, że „mniejszość musi poddać 
się większości" Na to odezwał się gło# x B B.

_  N ie zawsze!
Poa. Komarutckl: Klub anarchistów!
Po#. Birketun&jer (B B ): Go parn powiedaiałł
Po*. Komarnicki: Nic.
Poa. Birkcnmajcr: Tchórz.
Finałem tego djalogu będzie podobno pojedy

nek.
TRAGEDJA STARGA ŻYDOWSKIEGO Z  AME

R Y K I. 0  tragedji Żyda, który przybył z  Ameryki 
do Warszawy, by tu przejść na judaizm, donoszą 
następujące szczegóły: Zmarły K irazerfalc za
trzymał się w  W arszaw ie u swojego brata chrze
ścijanina Antoniego JŁlrazenfełda. Antoni Kir&zen- 
feld, wiedząc, że Jego brat przyjął Judaizm, urzą
dził szybko pogrzeb 1 pogrzebał go na cmenta
rzu katolickim. Antoni Klrszenfeld oświadcza, że 
dila niego 1 dla jego rodziny byłoby wstydem, 
giŁyby jego brat spoczywał na cmentarzu żydow
skim. Rabinat warszawski czyni obecnie stara
nia o eskhumację zwłok i przeniesienie ich aa 
cmentarz żydowski.

K R W A W A  W A L K A  O POSAG. W  W arszawie 
w  mieszkaniu rabina Kariała (Pańska 28) odby
wała się rozprawa polubowna między 48-letnim 
kupcem Szyją Dajmanem a jego zięciem o posag
5-eiu tys. dolarów. Podczas sprawy doszło do 
krwawej bójki, przyczem teść został krwawo po
bity, a meble wmleszka-niiu rabina zostały poła
mane.

ALK O H O LIK  O.TCOBÓJCA, S K A Z A N Y  N A  10 
L A T  W IĘ Z IE N I A. Przed sąucm warszawskim 
stanął niedawno wątły młodzieniec o twarzy pra
wie starczej, liczący 22 lata, nazwiskiem Stefan 
Wasiński. Wasiński zabił dnia W grudnia ub. r. 
ojca swego, pracownika policji. Od 12-tego roku 
życia pił do nieprzytomności. Ojciec bił go często 
Rtzu pewnego Wasińskl pił przez dwa dni. a po
tem chwycił rewolwer leżący na stole i, gdy spa-

ŁAŹNIA RZYMSKA
w  K ra k ow ie , Ul. iw. S f e b a S t jA l ia  II

będzie otwarto 

w niedziele 1. 1. 23 grudnia fc. r.
od goaz. 8 rano do 3 popołudniu, zaś

w  poniedziałek t. j. 24 grudnia

Ysźnia parowa
będ z ie  czynna  od  7 rano do 7 w ieez. 

bez  p rze rw y  w yłączn ie  d i*  Panów .

Z  T I U T h U ,  l I T Ć K A I U k Y  i  S Z T U K Ii l

—  IG NACY MANN. nas* znakomity tenor bo
haterski, wystąpi wkrótce w  Krakow ie c jody- 
ryni koncertem w  tym sezonie. Oatątndo orirriiM ł 
głośny śpiewak szereg nowych sukcesów M ó w 
nicą.

— K R AK O W SK I T E A T R  ŻYDOW SKI. DtM. 
teatr zamknięty. Jutro w  sobotę premjera gtoóoer1

- operetk1 żydowskiej „W esele żydowskie w  Pol
j sce" („Po jlisze chasyne") P. Sancuera. która cu#- 

sxyła się rekordowem powodzeniem na wszyst
kich scenach żydowskich w  Ameryce 1 Europie 
Nowe dekoracje Czaja, bogata wystawa, 3 orkie
stry, wzmocniony chór, tańce cygańskie — wraz 
wybitni artyści naszego zespołu pp. Nech arna, Ja
rosławska, Litwina, Kadysz (reżyser), Chaaz, 
Szcyftzecer, Szerman i Onuk na czele tworzą 
harmonijuia całość.

— Z TE A TR U  IM. J. SŁOWACKIEGO. D»iś W 
piątek na przedstawieniu populamem „K rakow i* 
cy 1 górale" po raz 33-al Jutro wraca ua afisz 
niegrana od pół roku urocza kotuedja Flersa- 
GoIJ!9veta „Ładna historia” z p. Beduarzewską 
i dyr. Nowakowskim w  rolach Równych,

— TE A TR  REW JI „GONG** (R AJSK A  18). Dziś 
po raz ostatni 2niakom.ita rewja „Gistedt w  K ra
kow ie" będzie to zarazem ostatni występ ulu
bienicy Krakowa Elny Glstodt w  teatrze „Gong” . 
Obokp. GiŁstedt, która żegna Kraków na dłuższy 
czas, ukaże się cały doskonale zgrany zespól na 
czele z Leonowiez, Cybulskim, Bełskim, Fertne- 
rem, Pilarskim, Górowskim, Laskowskim i N o 
wosielskim, oraz niezrównana para baletowa W oj 
nur Soboltówoa. Dziś 2 przedstawienia o 7 i 9-tej 
Jutio prcmjCTa sensacyjnej rewja świątecznej ,^Na 
całego” .

—  TE A TR  D LA  DZIECI I  M ŁO D ZIEŻY (R A J 
SKA 18). W  niedzielę 23 bm. i we środę 516 bm
0 godzinie 11 rano 2p rzodstawiania dla grzecz
ny cli dzieci; daną będzie bajką biliżamki pt. „Cza- 
redziejska historja o  A li i Janku” , Nowa wysta
wa, baaety karzełków i promyczków. Bilety W 
handlu Rudnickiego, Rynek A— B.

_  H A N K A  ORDONÓWNA- W E L L Y  SISTER- 
W. AR K AD I- C. KONIECZNY- H. SZATKOW SKI
1 S. BORUNSKI — oto znakomici artyści w ar
szawscy, którzy we środę 26 bra. w  sobotę 29 
bm., ora * w  niedzielę 30 bm. bawić będą naszą pu
bliczność swoim niedoścignionym humorem oraZ 
olśniewającemi kreacjami tariecznemi Sprzedaż 
biletów w  kasie Starego Teatru już dzisiaj w y 
kazuje wielkie, *aj nłeresowanie

— JA N  K IE PU R A , najsławniejszy polski śpie
wak, tenor opery La Scala w  Medjoianie, pozy
skany został po długich pertraktacjach przez Kra-, 
kowskie Biuro Koncertowe E. Bujaftsk! na jedyny 
koncert w Polsce, który to koncert odbędzie się I 
w  Krakow ie w  piątek dnia 28 bm. bm. Znakomity 
śpiewak wykona bogaty program, złożony z ary) 
operowych i pieśni. Bilety w  cenie od żl: 5— 30 ! 
są do nabycia od soboty, gooz 9'90 rano w  ko*l* j 
Starego Teatru.

K R AKO W SKI TE ATR  ŻYDOW SKI
Piątek: Teatr zamknięty,
Sobota: 4 pop. i 8‘30 wiecz. „W esele żydowski* 

w  Polsce' („Pojlisze chasyne") premjera.
TE A TR  IM .1 SŁOWACKIEGO

Fiątek: „Krakow iacy i górale" (przędą!. popu
larne —  ceny mlłpne).

Sobota: „Ładna historja".

TEJ TR REW JOW Y „GONG" (TJ Ł  R AJSK A )
'■odziennic dwa przedstawienia o g 7 ej i »-e j)
Piątek: „Glsledt w  Krakowie'
Soboia: „Na całego (premjera).

   ..
dla nań pięść ojca, sabal go. Dokonawszy moT 
derklwa, doznał ataku furjl 3 strzelał do wszyst
kich. ki cnych napotykał. Sąd skazał Waslńskletf0 
tu 10 la't ciężkiego wlęza en la.
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Egzaminy nauczycieli judaistyki
W e Lw ow ie  odbywał się w  ostatnich dniach, 

■ą. roszczony egzamin dla nauczycieli przedmio
tów  judaistycznych oraz rellg ji mojżeszowej. Jak 
Wiadoioo, ministerstwo ośw iaty zamianowało 
swego czasu specjalną komisję z  prezesem kahiłu 
lw owskiego p iof. Drem Allerhandem jako prze
wodniczącym i prezesem kahału krakowskiego 
D rań  Rafałem Landauem jako zastępcą przewod
niczącego. JedLym z członków komisji egzamina
cyjnej został zamianowany poseł Dr Thcun. Do 
egzaminu zgłosiło- się we Lw ow ie  siedmiu nau- 
czyaiełi, a mianowicie 3 z Wołynia i Małopolski 
Wschodniej, a 4 z  Krakowa. Komisja podzieliła 
«ę  na dwie części, jednej przewodniczył prof. 
lAllerhamd, a egzaminowali rabin Dr Freund i Dr 
Geycr, drugiej zaś komisji przewodniczył Dr Lan
da u, egzaminowałi zaś Dr Thon i rabin Dr Je- 
cheskiet Lewin. Nauczyciele gimnazjum żydow
skiego w  Krakowie, ' pp. Mifelew, Rubinstein, 
Sz*i:ulewicz > Benzion Rapapport złoży li egzamin 
*  wynikiem doskonałym. Szczególnie imponujące 
Wrażenie rozległością i głębią wiedzy w yw oła ł 
prof Beozjon Rappaport. Z ramienia władzy 
szkolnej uczestniczył w  komisja ogzaminacyjucj 
prol. Puszczyński.

Podatek wodociągowy będzie 
podwyższony o 25 procent!

na pokrycie robót inwestycyjnych

Na ooesdarszem posiedzerzu komis,Ji d L  Zakładów 
Orzerayiskwych, dyrektor wodociągu przedstawił 
Sprawozdanie z  odbytego posiedzenia suhkcmiteitu w 
•prawie podniesienia stałych opłat wodociągowych, 
tew. podatku wodoc.ągowego o I proc. i uzasadnił w  
tajeniu suihkomi&ji konieczność podniie&knie tych 
óp.a;. Po dyskusji uchwaJo.no przedstawić Radzie 
Jthiasia wnioski:

. Gmina m. Kraiko-wa pobierać będzie począwszy 
®d . eto 1929 seawkę stałej opłaty wodo ciągów ej 
(tj. podatku wodociągowego z por. 6. ust. wodocią
gowej) w wysokości 5 proc. czynszu podstawowego.

2. Uzysikana kwota z  podwyższenia stawiki sitalsj 
opłaty wodociągowej użyta będzie na pokrycie ko
sztów budowy drugiego rurociągu Iocz::ego, względ 
ftie na oprocentowanie i amortyzacje pożyczki na ton 
cen mającej się zaciągnąć".

Wkońou zatwierdziła komisja kiJika ofert

Rozwój gazowni miejskiej
Gnegdaj odbyło się posiedzenie komisji dla przed 

sjęb.orstw miejskich pod przewodnictwem wicepre
zydenta Ostrowskiego, na którem dyrektor gazowni 
kil. M. Seifert z łoży ł sprawozdanie z działalności ga 
zowm za rok 1928. Ze spirawozdania wynika, ie  
sprzedaż gaau zw iększyła się w ub. r. w  porównaniu 
z  rokiem 1927 *  przeszło 11 proc. Sieć rur w mieście 
roizoudcwainp o daisize 5 kim. do łącznej długości 146 
lolra., ilość nowych odbiorców wzrosła o 670 do łącz 
Pój ilości 13000. Zużyuie gazu na oświetlenie ulic. 
®imo redukcii na korzyść oświetlenia elektrycznego, 
zwiększa siic stałe, wskutek instalowania oświetle
nia w ulicach nowo założonych, względnie wskutek 
wzMoomerua siły światła d o * ? nc. .y-,-h latarń-

Bcrdzo pomyślny rozwój Gazowni jest jednak ha 
niowaaty brakiem kapitału inwestycyjnego na zwię
kszające się ciągle nowe wydatki. Komisja przyjęła 
do zatwierdzającej wiadomości wniosek komisji re
wizyjnej o przerachowame bilansu gazowni, dostoso 
warte do rozporządzenia Pana Prezydenta Rzeczypo 
spoiitej z dnia 22 marca 1928 r„ zatwierdził] a budżet 
gazowni na rok 1928/9, przyjęła wtniosek dyrekcji 
gazowni co do dalszej rozbudowy pfecowmi uchwala 
ląc konieczność wystarania »«ę o kredyt na ten j na 
inno cele inwestycyjne, w kwocie miliona zł.

Mrozy
Według informacyi Ministerstwa Komunikacji, 

śniegi na razie nie robią specjalnych szkód na kole- 
Jacn, natomiast coraz bardziej daje się we znaki sil 
By mróz, który w  wysokim stopniu utrudnia pracę 
Parowozów, a nadto niszczy przewody telefoniczne 
i te-egraficzne. W  dniu 19 hm. bezpośrednie połączę 
nie tcłeicoóozine m-la-łin Ministerstwo tylko z Rado-

a&ahi i  W ik*m  orae z  Łe& ś*. Z  iantni fers fcc lm ł
Mkiworstwo a tom ie  gtę łączyć Órogą okółKą.

W STR ZYM AN IE  ŻEGLUGI N A  W IO L *
Z Warszawy donoszą: Skutkiem panujących od 3 

dni silnych mrozów, żegluga na Wiśle została w diut 
18 bm. o g-odz, 9 wlecz, gaj pełnie wstrzymana. 
Wszystkie statki odprowadzono do portów zimo
wych. Na Wiśle całą szerokością rzeki pływie gęsta 
kra, pray brzegach stoi lód, sięgający w nektórych 
miejscach, zwłaszcza w  górnym brzegu dc połowy 
koryta. Narew aa Modlina w  górę, jak równi* Bug, 
ca znacznej przestrzeni stoją pod ludem.

• • .

Pod Krakowem Wisła pokryta jest gęstą krą, kżó 
ra powoli osiada przy buz egach.

— ZAM IAST ŻYCZEŃ. W e jm od a  krakowska 
p Dr Mikołaj Kwaśniewski złożył na ręce Wice
prezydenta m. Krakowa p. W itolda Ostrowskie
go, skarbnika komitetu budowy Domu im. Mar
szalka Piłsudskiego w  Oleandrach kwotę zł 50, 
7.'-miast przesyłania w  roku bieżącym życzeń świą 
tocznych i noworocznych. Jak wiadomo, „Dom 
im Marszałka Piłsudskiego" ma być żywym pom- 
t i i  jem ku oezarenhu 10-cioteeśui -wałureeeeeoLt 
Państwa PoLskiegjo.

_  ODW OŁANE POSIEDZENIE I  ODW OŁANA 
— REMUNERACJA. Dziś wiiecziwem odbyć się 
mlalo, jak wiadomo, posiedzenie Rady M. Krako- 

I wa, k ló je j prezydijmn miasta miało przedłożyć 
i wi ioskj co do wypłaty urzędnikom i  funkcjonar- 

ju-zoin miejskim remuneraojd świątecznej w  w y 
sokości 30 pioc. poborów. Tymczasem decyzja la 

\ uległa zmiisniLe. Prezydjum miasta z  uwagi na 
■ trudności finansowe gminy postanowiło nie w y 

pl-ició urzędnikom w tym roku remuneracji świą
tecznej. W  związku /. tom posiedzenie dzisiejsze 
Rady nic odbędzie się.

— POSIEDZENIE R A D Y  W YZN AN IO W E J Jca- 
h.iiu krakowskiego odbędzie sfię w  niedzielę dnia 
23 ten. o  godzinie 4 30 popoł. w  sak obrad ftady. 
Na porządku dziennym dalszy ciąg dyskusji bu
dżetowej.

— z e b r a n i e  w  s p r a w i e  „ŻYDOWSKIEGO 
INSTYTUTU NAUKOWEGO". Onegdag odbyło
się w  Żydowskim Domu Akaiaemiekflan pierwsze 
zebranie organizacyjne w  sprawie założenia w  
Krakow ie Towarzystwa „P rzy ja óó ł Żydowskiego 
Instytiunu Naukowego". Zebranie zagaił główny 
inicjator p. S, Seinleid, który w  treściiwem prze
mówieniu scharakteryzował stosunki, panujące W 
Kr i sowie i w Małopofece Zachodniej, gdzie tego 
rodzaju Instytut, który już tyle zdziałał, mole po 
ważną odegrać rolę. O celach 1 zadaniach Insty
tutu referował D i M. Kanfer, a metodach pracy 
organizacyjnej p. D r L. Feiner. P o  dłuższej dysku 
sji uchwalono wybrać tymczasowy komitet orga- 
i iizrryj-ny, k tó iy  ma się zająć legalizacją Tow a
rzystwa oraz propagandą. P. poseł Dr Thon u 
sprawiedliw i} swą nieobecność i  przesłał Kom i
tetowi życzenia pomyślnej pracy. TOŻyd. Instytut 
Naukowy" we Wilnie nadesłał telegram powital
ny-.

— 0  Z A K Ł A D  W ITK O W IC K L  W  departamen
cie służby zdrowia odbyta sdę konferencja przed
stawicieli miiaiisterstwa pracy i  opieki społecznej 
w  sprawie unormowania stosunków w  zakładzie 
dla dzueti jaglicznych w Wiitkawicacfc pod K ra
kowem.

— ECHA POŚW IĘCENIA SZTAND ARU  LE
GIONOW EGO. W  związku z odbytem •poświęce
niem sztandaru zarząd Związku I-egjanistów Pol 
skich ko nurnik uje. że dodatkowe wbijanie gw oź
dzi do drzewca it arczy modna uskutecznić co
dziennie w  lokalu związku na W aw elu  między 
godziną 6 a 7 wieczorem. Obywatele pominięci 
przy rozsyłaniu zaproszeń. fctórzyby pragnęli u- 
mieścić swojo nazwisko na drzewcu lub tarczy, 
raoga jeszcze zamówić gwoździe

— K A S A  ODDZIAŁU PKO. W  K R AK O W IE  
oraz biuro inkasowe czynne będą w  dniu "ii bm. 
do godziny 11-tej.

— O ŚW IETLEN IE  UL. DŁUGIEJ. Onagdaj o- 
świetliła elektrownia miejska para® pierwszy uli
cę Długą 14 lampami elektrycznemi 500-wattowe- 
n.a. Jest to dalszy etap w  wykonamiu ogólnego 
planu oświetlenia publicznego miasta.

— O P Ł A T A  OD PSÓW policzalną będaie w  roku 
J929 w  dotychczasowej wysokości tj. 30 ał od ka
żdego pierwszego paa, zaś od każdego na«tępneflo 
40 zł, płatne w  2 równych ratach półrocznych, 
najdalej w pierwszych 4 tygodniach każdego pół
rocza. Należytość za duplik at marka wynoei 5 
zł. zaś za markę od psów łańcuchowych 1 zł.

— d z ie c k o  p r z e j e c h a n e  p r z e z  s a m o 
c h ó d . W czoraj o  godz. 5-tej popołudniu była ul. 
Starowiślna znowu wudowriią tragicznego w y
padku samochodowego. Pod koła pędzącego sa- 
nioi-hodu u zbiegu ul. Dietla wpadt 6-letni Stani
sław Cepach, uczeń szkoły powszechnej, zam 
przy ul. Wrzosjióskiej 1. 6. Nieszczęśliwe dziecko

dnrr L  ś b a m l i  lewej nogi oraz poważnych •- 
Irnttaż M  m im  m m  W  cifiMcim stanie przewiózł 
lekarz pogetewlą e fln r f wypadku <k> szpitala.

— 'W IE LK IE  W Ł A M A N IE  S K L E P O W E . W no
cy J 19 na 20 bm. dostają się aieanani sprawcy do 
sklepu Sary Horow itz przy ul Długiej 1. 70, skąd 
skradli towary galanteryjne jak krawaiy, pończo
chy, swetry itp ogólnej wartości około 5.C t> zł. 
Dochodzenia w  loku.

—  KIESZONKOW CY N A  DWORCU. Muadeł- 
baum Machał kupaec, zam. w  Bochni zgłosił do 
policji o  kradzieży portfelu z  kwotą 640 z ł i 30 
dolarów amer w  pociągu pooip. Nr. 302 na.tutej
szym dworcu osobowym.

—  Z W OZU. Stanger Samuel zgłosił do połi-

i ojś- że dnia IŁ bm. około godz. 12 skradiaiono mu 
z  vozu  pakunek zawierający 6 par pantofli dam
skich, uuukń ^Teoł-Wjencrhamlarhejit", wartości 

I ISO at,
t  o----

\ — „CARLTON" W  KKAKOWIŁ Od dłuższego taż
\ czasa parter boteht „Royal", gdzie dawnie) mieściła 
i akt kawiarnia jest zamknięty i prowadzono są w  

seybfciena Utnpi« roboty. Jak się dowiŁadujemy, w  
tyni kkaJu, największym w  Krakowie, który w  te! 
chwili ulega zasadniczym zmianom i przeróbkom, 
pow*tanio od Nowego Rioku kamairniaroukiernia 
warszawsłca i  restauracja z  danoingneari, wszystko 
urządzone i  postawione na s-toipiio dotychczas w  Kra 
kawie aiazuanoj. Przy agncminym nakładzie pracy I 
pieuiędzy, nowi właściciele, oddawszy kierownictwo 
w  ręce dobrze znanego z uprzejmości i staranności 
byłego dSugołe-tmiego współpracownika kawiarni I 
dancingu „Esplcnade" w  Krakowie p. Romana Lewin 
gira. chcą dać miastu lokal naprawdę piękny, w y
tworny i  po europejsku prowadzony. Niewątpliwie z »  
mierzenia nowych właścacieli k>kału, który otrzyroo- 
je nazwę „Cartera", osiągną pełny sukces, a „Carl- 
ton" stanie się Jednym z najbardziej uczęszczanych 
lokali w  mieście.

„Cartera" oprócz ogókiych, będzie posiadał salony 
specjałne: saku dla pań, salon klub owy, czytelnię, 
zaopatrzoną w  największy wybór dzienników, a 
wszystko to w  pięknych ramach, na Ge dywanów, 
wygodnych foteli kwikowych, luster i morza światłą. 

 o -----
— WYPOŻYCZAJĄC KSIĄŻKI nigdzie nie bo*

dak-c tak zadowolony, jak w Bibliotece Literackiej, 
Stradom 19. 1496g

 o-----
— GORDON.A Dziś o godz. 8 wieoz. w  lokato 

.Awodah" referat oraz sprawy organizacyjne. Pun
ktu akie przybycie obowiązujące.

— KOMISJA O SW U TO W A przy Ż. Soch P. R. 
Poalej Sjoo (Zj. z P. P.), Zielona 8, urządza dziś w 
piątek o godu. /.30 godz. wlecz, referat to w I. Scho- 
ra n. t. JCobieta a socjalizm".

ZIŁ S P O R T U
—  SEKCJA NARCIARSKA ŻKS MAKKABI podaje 

do wiadomości, że z powodu trudności terenowych, 
Ofcć? carciarski, odbędzię się w  Kowańcu pod No
wym Targiem u stóp Gorców, a nie na Hali Bor ar 
azei. Ta nader korzystna zmiana pozwobia na obol 
żon e kosmtów uitnzymatka diztonnego wiraż z nocle
giem z  6 aa 8 zł. Warstwa śniegu wynosi w  KowaA 
u i ponad 50 ctm. Noclegi otrzymują uczestnicy w oso 
boyeb pokojach. WysokoJieniiiem kiieruiie wytrawny 
oarcuffz nowotarski p. ku. Papier oraz drugi, już /.a 
kontraktowany iniatnuiktor. Przypomina się, że należy 
eobrać ze sobą gruby koc, podu&zeczike i prześciera 
<Uo możliwie zaupeiuy ekwipunek narciarski i pro- 
wiaiity, jak suchary, ser, suszone owoce, konserwy 
mięsne, sardynki, azekoAadę i inne uieoibjęte oodziie i- 
nem menu obozowem, kierując snę tem, oo kito lubi. 
Odiaad uczestników obozu nastąpi w niedzielę dn a 
23 lun. o godz. 8 rano z dworca głównego. Ze wzglą 
du na formalności przy nabywaniu hiietów zniżko, 
wy.h, naieky stawić się bezwzględnie o godz. 7.1A 
Wszedciemi sowarwami, związanemi z odjazdem kiera 
je p Landmana.

AMBASADOR AM E R YK AŃ SK I W  BE R LIN IE  
ŻE B R AŁ PÓ Ł MII, JON A D O LA R Ó W  D L A  U N I
W ERSYTETU W  HEIDELBERGU Ambasador 
? ' erjkańsia w  Ben-linie Schurman, konorowy dok 
tor byty uczeń uniwersytetu w  Heidelbergu, ze
b r*! W Ameryce wśród byłych wychowanków 
uniwersytetu pól miljona dolarów na rozbudowę 
naukowych zakładów uniwersytetu. Onegdaj od
była się w  Heódeibergu uroczystość, podczas któ
rej Schurman wręczył uniwersyteckim władzom 
dar amerykańskich byłych wychowanków. Z tej 
okazji został Dr Schurman honorowym obywate
lem Heidelbergu.
a o i a a a a a a a a a a i s i

Celem uniknięcia przerwy w  wysyłce 
p.sma, prosimy o rychłe oc??owienie 
prenumeraty na miesiąc styczeń 1929 r .
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Dla oświetlenia taktyki, stosowanej orzez kie 
rownictwo liafilfiiej komisji w yiiorczej irodaje- 
niy, że w  licznych wypadkach na egzemplarzu 
listy sejmowej, który komisja wyborcza wzięła 
za podstawę uznawania deklaracyj, opuszczone 
są wogóie nazwiska osób, ktoie w  rzeczyw isto
ści znajdują się w oficjalnej liście sejmowej pod 
adresem wskazanym w  deklaracji.

Dla przykładu podajemy następujące nazwi
ska osob opuszczonych w  egzemplarzu kahal- 
nyu • Baniclt Sperber (lat 28), Majer SpeL ber 
(lat 26j, Nuchim Sperber (lat 60), —  w szyscy 
zamieszkali przy ul. Józeta 6„ Langermann Hi- 
iel t lat 41), —  Stradom 27, Markus Bornstein 
(iat 44) —  Dietla 47,

Takich wypadków  opuszczenia w ogele w e- 
gzemplai m  listy sejmowej, znajdującym się w

possadaniu komisji wyborczej, jest oczyw iście 
znacznie więcej.

Poza tą grupa są setKi osob w  liście sejmo
wej pod adresem mieszkania prywatnego, pod 
czas gdy osoby ie podały w  deklaracji adres 
swego przedsiębiorstwa. Jest rzeczą „lesłycha 
ną, że osoby takie w zyw a  się do usprawiedli
wienia swego prawa wyborczego.

Domagamy się kategorycznie od komisji w y
borcze], aby w  imię praworządności i upraw
nień obywateli, zaniechała swej dotychc, aso- 
wej, niesłychanej taktyki.

Wzourzeme wśród społeczeństwa no postę
powanie komisji wyboerzej wzmaga się z  ka
żdym dniem,

P . przewodniczący komisji wynorczej jest za 
taktykę wyborczą odpowiedzialny!

Tragiczna pomyłka sądowa w lnsbruicku
Po zasccfeeirlu Filipa Halsmanna.

Wiedeń. 20. 12. ŻAT. Wyirok sądiji przysię
głych w  IimsbrudkiE na m ocy którego został 
skazany na 10 lat ciężkiego więzienia student 
żydowski z Ł o tw y  Filip Haumanin, oskarżony 
o  OiOobójstv/o, w yw c ia ł przygnębiające w raże
nie wśród szerokich kół społeczeństwa austrja 
ckiego W iększość prasy określa ten wyrok, ja 
ko ciężką pomyłkę sądową, która powstała w  
atmosferze przesiąkniętej nienawiścią do Ży
dów, jaka utworzyła się aooiouła tego wroces1:
M e wiz’ę to wcale pod uwagę zeznań studentów 
żyd* wsikluii z Drezna, kolegów oskarżonego, 
oatc miast dano wiarę zeznaniom pastuchów ty 
robkich, które oparte by ły  na mało uzasadnić - 
nycb przypiuszczeniach. P o  ogłoszeniu wyroku 
oarcńca oskarżonego dr. Preszburger natych
miast zgłosił zażalenie nieważności wy reku. 
laik również prosił o  przekazanie faj sprawy są 
dowt apelacyi. emu w  Wiedrmi. Równocześnie

dzięki interwencji dra Presziburgera aorgatrac- 
wany został komitet, knóry postawił sobie za 
oeł, iłOdijęcie akcji zmierzającej do pr«apax>wa- 
a że ife  rew izji procest ols naprawioma ciężkiej 
pomyłki sądowej. Do kom ketu tego należą pro 
fesorowie uin^ersytetu, przewodnicząca Czer
wonego Krzyża oraz w iele osobistości z chrze
ścijańskich sfer intelektualnych, W  sferach tych 
pauiije głębokie przekonanie o niewinności Hols 
manna W ybitny prawnik dr. Ripler, który przy 
słu-ciriwał się rozprawie oświadczył, źe prze
wód sadowy był przeprowadzony wadliwie. 
W  międzyczasie ujawnione zostary nowe szcza 
góły, które zm^erJają charakte"- poszlak oocia - 
żających oskarżonego. Dr. Preszhutter jest 
prv,konany że uda mu się skłonić władze sądo 
w e do rewizji mocessu Hotsmanr jest bardzo 
przygnębiony,, orzjgotowa-t testament o^az nie
zw yk le wzruszający list pożegnalny.

Areszt i pozbawienie praw
za twierdzenie, te Niemcy wywołały wolne

W n[«s«k fre kcil niamiecko-narod&wej w Reichstagu.

BerUn, 20 12 P A T . Frakcja memiecko-naro- 
dowa wniosła w  Reichstagu projekt ustawy 
przewidującej pociąganie do odpowiedzialności 
karnso-sądowej obywateli niemieckich, którzy- 
Oy na obszarze R zeszy .lub zagranicą druKiem 
lub słowem odważyli s ię (!) twierdzić że N iem 
cy świadomie i według z góry ułożonego planu 
sroowodowali wybuch wybuch wojny świato-

I wej. Ustawa przewiduje za tego rodzaju przę- 
J  stępstwo karę więzienia najmniej 3 miesiące, 
j oraz pozbawienSe praw obywatelskich. Oum 
j śnie do cudzoziemców, któ izyby na terenie Rze 
i szy popełnili to przestępstwo, ustawa przewidi 
| je karę więzienia podobnie jak dla obywateli 

Rzeszy niemieckiej i wydalenie z granic Rzeszy.

Straszliwy wybuch gazu w Londynie
Londyn. 20 12 P A T  Dzisiaj rano w centrum 

m a?ta nastąpił straszliwy wybuch gazu. Jez
dnią na przestrzeni pól miU angielskiej została 
t<ii /ozonu, jakby przez trzęsienie ziemi. Sita 
wybuchu była tak w,elka, że ludzie znajdujący 
*‘ię wówczas na ulicy zostali wyrzuceni w  po- 
w ieirze. Istnieje obawa, że robotnicy, którzy 
pracowali pod ziemią zostali zabici.

Londyn, 20 12 P A T  W  uzupełnieniu szcze
gółów wybuchu gazu donoszą: Dotychczas po
gotowie ratunkowe opatrzyło 8 o°ób poparzo
nych gazem. V'skutej- płomieni zapadła się łak 
sóv.ka samochodowa. Jeden zbiornik benzyny 
eksplodował. W  sąsiedztwie zagrożonej dziel 
nicy przystąpiono do zalrzymama dopływu ga 
zu- Przystąpiono do naprawy zniszczonych 
przewodów ' —- —

Syn knehark chce być synem 
cesarza Franciszka Józefa 1.
Przed kilku dniami zgłosił się na policję w 

Przerowie niejaki Adolf Słów iczek, liczący ląf 
C4j i opowiedział wprost fantastyczną historję. 
Matka jego, urodzona i przynależna do P i terowa, 
Wyjechała w mlódych swych latach ao Wiednia, 
gdzie została kucharką na cesarsltim dworze. Mło
da, bardzo piękna kucharka, wpadła w oczy ce
sarzowi Franciszkowi Józefowi I., a ten stosunek 
nie pozostał bez następstw. Matka jego potem 
« niknęła j  już nigdy więcej do Przerowa nie W w

CjI b. syn zaś jej, którym jest właśnie Adolf Sto 
waczek wyenuwał się u chłopa w Kirchbadiu, u 
którego następnie dłużył przez .35 lat. W  roku 1SS2 
przj-był Słowaczek do Wiednia i udał się do klini
ki położniczej, by sdę dowiedzieć, kto był jtgo oj 
cen i matką. Kapłan prowadzący księgi metryuai- 
ne, nie chciał mu udz.elić żadnych informaryj i o- 
desłał do organisty Jaua Kurza I ten odmówił z 
początku wszelkich wyjaśnień, ale gdy dostał wię
kszą sumę pieiJężną, opowiedział całą historję, z 
której Słowaczek się dov iedział, że jest synem 
cesarza Franciszka Józefa. Słowaczek kilkakrotnie 
zabiegał o audjencję u cesarza, ale stale mu jej 
odnawiano, aż wreszcie dano mu więaszą kwotę

Kada ministrów przyznała 
dodatek mieszkaniowy dla 

urzędników
(Telefonem cd naszego korespondenta)

Warszawa. 20. 12. Na dziisiejszem posiedae- 
uiiu Rady Ministrów uchwaion upoważidć miu 
stra skarbu do wy płacenia z dniem 1 styczn* 
1929 wszystkim etatowym pracownikom 
s iwo w y  r, nadwyżki komornego w  stosunku w? 
jakim szło orno w  górę od 1 grudnia 1925 uo U 
stycznia 1929. Pozatem upoważniono minister 
skarbu do wypłacenie aooacKU w  w ysokości 
5 proc. uposażenia m.e&ięcziego dla łych fuD- 
kcjonarjuszy państwowych, którzy nie potóen* 
ją dodatku mioszka" :o w e gc .

Wypłaca tych dodatków spowoduje zw ięksw ł 
nie ś.$ w ydatków  państwowych o  96 mkjooom 
zło., ca  rocznie.

Senat zbierze się 12 styczni*
(Teiefonem od naszego korespondenta)

W arszawa. 20. 12. Sin. Podaliśmy wczoraj* 
zresztą zgodnie z oświacjczeoiieiin mai szałka, iei 
następne posiedzenie Senatu odbędzie słę 9-gOf 
stycznia. Z powodu jednak przypadających na

ten dizdeń śwńąt prawosławnych pocwdzęoia 
Senatu odibęduiic się dopięło 12 stycznia.

——o----

Projekty samciządowe 
pos. Futka

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 2C, 12. Sm. W  związku ze sprawą 
ustaw saanorządowych odbyła się z in icjatywy 
referenta tej ustawy pooła Putka tomfeneocia 
między posłem Putkicm: a miin. SkiadkowsKim. 
Poocł Futek przedstawił następującą formę za 
ła^wienia ustawy: Przedewszystkaem należało 
by uchwalić nową usiawę o  radach powiato
w ych według projektu zawartogo w  cyklu rzw. 
wielkich ustaw samorządowych, dale., zmienić 
ustawy g m m e  w  oKugresówce, przyznać Pro  
zydentowi Rzeczypospolitej p*-awo zmiany or
dynacji wyborczej do rad miejskich w  Krakowie 
1 Lw ow ie, a później przeprowadzić w ybory.

Mim. SKładkowskii oświadczył, że  zależy mu 
na szybkileir zaiatwienlu tiej sprawy zw łaszcza 
w  Małopodsoe ; że poprze tę inicjatywę.

Siub pani Konopuckini
Rzym  20 12 P A T . Dzisiaj odbył się tu ślub 

rekordzisuki i  mistrzyni olimpijskiej p. Haliny 
Konopackiej z ministrem pełnomocnym Rzeczj 
pospolitej w Budapeszcie pułkownikiem sztabu 
generalnego p. Ignacym  Matuszewskim, zna
nym protek.orem i miłośnikiem sportu. W e 
dług udzielonych przez p. Konopacką przed 
wyjazdem  wyjaśnień, nię zamierza ona porzu 
d ć  czynnego życia sportowego i  po zamieszka
niu w  Budapeszcie trenować będzie daiej ulu
bione dyscypliny sportowe.

—  W IE L K 4  R E D U TA  S Y L W E S T R O W A  
S Y N D Y K A T U  D Z IE N N IK A R Z Y  K R A K O W 
SKICH  wzbudziła olbrzym ie zaintertsowanie. 

( Przew idziany jest cały szereg niebywałych 
j atrakcyj. Zabawę poprzeazi znakoinita cześc 
| kabaretowa. Zaproszenia w ydaje się w  kaiće
I Starego Ttatru  oraz w  halli’ Fałacu Prasv. Ce 

na łjilelu 8 zł. akademicki Ł zł. Ponieważ nft 
Redutę wybierze się dosłownie cały Kraków, 
pożądane są wcześniejsze zgłoszenia.___________

pieniężną. Słowaczek zakupi! za te pieniądze re
staurację we Warażdvnie i zdobył n?wet dość 
duży majątek. Podczas u pa dnu Austrji na gTftni- 
cy serbskiej został jego dom w Warażdyiiie ohra- 
l>owany, a Słowaczek stracił cały swój inuiątek. 
Od kilku lat żyje Słowaczek w Czechosłowacji, 
ffdziie zarabia jako magnetyzer i czarodziej.

W  Przerowie dano mu 50 czeskich koron, ale 
zażądano od niego, by natychmiast wyjechał. Sło
waczek oświadczył, że zbiera obecnie pieniądze, 
by móc wystąpić na drogę sądową przeciwko 
spadkobiercom cesarza Franciszka Józefa. Warto 
jeszcze zaznaczyć, ie  Słowaczek Jest ,udzącG po 
dobny do cesarza Franciszka Józefa I.
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„Trzej ministrowie powiedzieli sobie
wszystko co mieii na sercu"

Wynik rozmów w Lugsr.o w oświetleniu niemie ckfem.
W lcJeó, 20 12 P A T . Z  niemieckich kół dyplo 

łmtycznych ouzym uje „Neue Freie Pres-ie“  na 
ftppujące informacje o wynikach sesji Rady 
lig. Narodów w Lugano. Spotkanie ministrów 
4tresemanna. Brianda i Chamberlaina w Luga- 
fcft me wydało wprawdzie rezultatów pozytyw 
tyri. ^  każdym jeanak razie spotkanie nie by 

la  bez następstw dodatnich- T rze j ministrowie 
■W iedzie! sobie wszystko co mieli na sercu. 
Dyskusja rozpoczęła dę we formie dość nieprzy 
ia u e j.  iiastrój poprawił się jednak w  ciągu 
tnrmnw y  Trze j ministrowie rozeszli się vv przy 
juznl. Stresemann uskarżał się na ostatnie mo

w y parlamentarne Brianda i Chamberlaina któ 
re w Niemczech wyw arły złe wrażeme. B.Umd 
wystąpił ostro przeciwko manifestacjom w  

Niemczech i Austrji za „Anschlussem"- Cham
berlain sekundował Briandowi, jakkolwiek w  
tonie bardziej umiarkowanym. Suesemann oć  
powiedział, że żaden z polityków w Niemczech 
i Austrji nie myśli o wytoczeniu sprawy An- 
schlussu w  chwili obecnej, że jednak traktaty 
pokojowe nie za k a zu j wspólnoty kulturalnej- 
W szyscy trzej nnnktrowie obiecał; sobie w zaje
mnie nie wygłaszać więcej mów, któreby się 
sprzeciwiały duchowi LÓcarna.

Fófoficjalny organ kanclerza Rzeszy
odnosi się z optymizmem do dalszych rokowań polsko-n em.
n  t. nn T\ ł fT \T AlOTOrł c;łi 1 IrrałiitnU   •  ■________ ZBerlin, 20 12 P A T . Socjalistyczny ,,Voiwarts“ 

potwierdza notatkę, omawiającą łconfeiencję 
Warszawską między ministrem Twardowskim 
a  dr- Hermesem- że szereg ważnych punktów 
dotyczących traklam handlowego zostało w y 
jaśnionych i że udało się ostatecznie stworzyć 
podstawy do rokowań na szerokiej podstawie. 
Niemcy mogą oczekiwać ze strony Polski kon

kretnych propozycyj w  sprawie ważnych żą
dań niemieckich. Dzienniik podkreśla, iż obecmt 
można stwierdzić nawet bez przesadnego op*y- 
mizmu, że rokowania zoSvaIy z  powrotem uru 
chomione i że istnieje przynajmniej możność 
zawarcia traktatu badlowego w  niedalekiej 
przyszłości.

Z GIEŁDY

WTledeń 20 12 P A T . Dzienniki donoszą z Lon 
'dynu: 'Poselstwo afganistańskie w Londynie 
podało obecn.e oficjalnie do wiadomości, iż 
znajduje się w stałej komunikacji z Kabulem. 
„Tim es" jednakże donosi, że ostaln c wiadomo
ści podane ze strony poselstwa angielskiego w 
Kabulu datowane są jezeze ze soboty. Stacja 
•bez drutu w ctnlrum  Kabulu była wprawdzie 
"W możności przyjmowania depesz, nie mogła 
'ednakże depesz takich wysyłać. Krążą poglo- 
»ki, i *  afganistruiaki minister spraw zagiantcz- 
hych zastał wzięty do niewoli. Także 5 mini
ster wojny miał według tych pogłosek dostać 
się w  ręce powstańców.

Wiadomości o zajęciu Kabula 
przez powstańców - przedwczesne

Moskwa, 20 12 PAT . W edług doniesienia, 
otrzymanego późną nocą z Taszikientu, tam tej
sza radjostneja zdołała po dwudniowej p rze r
wie nawiązać kontakf z rządową radjostacją 
w Jeabu.u I ier'vs-,e niezupełne jeszcze > fra 
gmentaryczne wiadomości wskazują w  każdym 
razie na to, iż pogłoski, rozpowszechniane o za
jęciu .Kabulu pczez powstańców nie odpowiada 
ją rzeczywistości.

Interpelacja  w Sejmie polskim 
z powodu mowy min. Zaleskiego

Berlin, 20 12 P A T . Agencja .Telegraphen 
Union" zapowiada, że posłowie mniejszości nie 
in ieekej w Sejmie warszawskim wniosą inter
pelację w  związku z zarzutami podniesionemu 
przez ministra Zaleskiego w mowie lugańsikiej

przeciw akcji ,.Volksbundu“ .
 o— -

FrzesJenie gabinetowe 
w Finlandji

Heisingfors. 19. 12. PA T . Próby podjęcu 
D iii z przywódcę tsroitńotwa pracy fińskiego po 
sła ingiransa utworzenia rządu na pudstav >e ko 
aoic, stronnictw „burżuazy.,nych" zakończyły 
się wczoraj wieczorem niepowodzeniem, ponie
waż stronnictwo agrarjusży odmówiło swego 
w s ^ u d z  ału. W  związku / tern łngmans otrzy 
mał misję utworzenia nowego rządu na ic ie j 

podstawie.
 o-----

Przed wyborami dc sowietów
Starcia Lom unir ów s ludności* 

wiejska.
W iedeń, 20 12 P A T . „Neues W ienei Abend" 

donos. z  Moskwy że w  związku z bliskiemu w y 
borami do sowietów, nastąpiły we wszystkich 
powiatach Rosji sov ieckiej poważne starcia po 
między komunistami a ludnością wiejską- W  
jednej ze w a d  w gubernji tulskiej zamordowano 
przewodniczącego komisj: wyboiczej.

Trzęsienie ziemi
W c  deń, 20 12 PAT- Dzienniki donoszą z Cam 

bridge (stan Massachusets), że zarejestrow ano 
tam trzęsienie ziemi, którego ognisko le ży  w  oko 
1'icy półwyspu mała jakiego. P ierwsze w trząsy 
były  bardzo, silne-

Bankierowa a tancerka*
Niezwykłą przygodę miała w  tych dniach młoda 

małżonka pewnego bogatego bankiera paryskiego.
O'.o, przymierzając piztd kuistu em. w  jednym ze 

sklepów modm'aii>kicJi przy Rue de La Paix ka.pe- 
luisz. który si* jej P d bał, spostrzegła nagle w «u- 
sitrz: nicznadofiią pan-ią, wpajru-jąćą się w  nią upor
czywie. Odwróciła się więc, aby spytać nieanaw*nej. 
oo to znaczy, w tejże reanaur chwili osłupiała ze zda 
miej'ia, miała bow:em przed sobą najzupełniejszy so
bowtór. Nieznajoma, stojąca przed nią, podobna była 
do nćei taik pod względftn wzroscu barwy włosów i 
rysów twarzy, jak bliźniaczka. Osłupienie wszakże 
bank'er owej zamieniło się wkrótce w orz es arach, — 
nieznajoma bowiem rzuciła się ku niej, WŁieta za Te
ce i zalała ją potokiem siów w  języku ingie'jsk«ri.

Ale Paryżanka nie znała ięzyika aaigietekero, ma- 
siano więc pu zy wołać tłumaczkę ; dopiero wówczas 
wyjaśnił się ów napad zagadkowy.

Okazało się rniaribwćcie, że Angieka jest tancerką
występuje w teatrzykach ozm jitoścl wobe< jed

nak tak modnych dzisiaj „sióstr" tancerek poszuku
je juz oddawma partnerki, która mogłaby występo
wać ratzem z nią. 1**®° a®0Slt,ira bliźniaczka, co pozwo
liłoby im zarabiać św^emiie. I oto traf zdarzył, że 
zma’uzła nareszci* partoegicę \ ymatzoaą, mogącą 
uchotłzrć przeć całym światem z ł  prawdziwą jej bli
źniaczkę. Blaga więc ją, aby zgodziła się na spótkę, 
obiecując przi t>m świetna przyszłość scen :ttną.

Jakże rozczarowała się biedna, gdy Paryż autka o- 
św-idczyła lej z uśmiechem, te  musi wyrzec sle po
nętnej propocvcjj występowania w roli tancerki na 
to buwiein nie zgodaiłby się nigdy jej tri^ż, będący 
bogatym bankierem.

<śi®tóa krakowska
Ł-a  łów 26. 12. 1908. Akcje niejednolite Dolar 

bez ziniauy.
Akcje bankowe: Bank Poisi i  ISA
Akcje przemysłowe: Zieleniewski 140, Elektrow 

nią 53.50, Cbodorów 232, Chybie 73.50.
F.p ięry pioctutowe; 4 i pól proc. listy zastaw

ne Baukc K rrjoyego  51, 51.50.
Ruch ca dzl dejszem zebraniu giełdowetn ogra

niczył Się dk> kalku papierów. Większa chęcią ku
pcz cieszyły się papiery Ba.ii. Polski i  C„odorów 
pc kursie mocniejszym przy małej ilości towaru. 
Lelki równia i Zieleniewski słabiej. Chybie be* 
zmiany. Bes2ta papier iw  w  zupełnym zastoju. O- 
brOiy na ogó’  mata.

Na pogiełoziu sytuacją podobna. W  małych ile 
ściach obi ono jeayŁie 4-proc. Prer-jówką inwe
stycyjną po kursie 10825 ,i 5-proc iloJarówką 104 
słabiej.

\V:iuly idewizy oficjagnie bez obtouSw.
Na rycka walutowym w obrotach imędzybao 

kowych sytuacja bez zmiany. Pcdaż dostateczna 
przy iiSewielkiim popyao. UspusaUuue spokojne. 
W  Krakowie dolar gotówkowy 8.88 -8.88 i pół, 
czeki bankowe 8.a0 i jedna czwarta do 8.a0 i trzy, 
czwarte. Warszawa doK 8.87 i pól do 8.88, czef~.i 
8.89 f. trzy czwarte do 8 90 i jedna czwarta Lwów  
doi 8.87 i trzy czwn*-te do 8.88 i jeana czwarta, 
czeki 8.90—8.90 i pół. Ii atowiue doi. 8.88—8.88 i 
trzy czwarte, czeka 8.90 i jedna czwarta do 890 
i  trzy czwarte. Kurs płacenia Banku Polskiego 
uiezn ier.iony.

Glttlcfa warszawska
Warszawa, 20. 12 PAT. Akcje: RamL Dyskont 

134.50, Bank Polski ISO i pót, 1»3, B< iiik Pownz. 
Kred. 27, Bank Zw. Sp. 7ar 81 i pół, Spiess 230 
Glekirownua Dąbrowa 91 i pół, Siła i Swiatro 
I. em. 115, II, err 111, Cukier 48, Firley 56, Wę
giel 9S i pół, Lilpop 39 i  pół, 39, Ostrowiec 97, 
Rudzki; 43 i pół, Starachowice 37 i pot, Ursus 6.7J* 
Zieleniewski 140, Haberbusch 235, Pożyczki: 4- 
proc in west. 108, 5-proc. dolarowa 104,102, 5-proc 
konwersyjrr 67, o-proc kolejowa 60, lC-proc. ko
lejowa 102 i pół, List. Zast Banku Gosp. Kraj. DC-

Waluty: DolaT-v Ł.88, 8.90 8.86 ł pół, Holajidjrr 
35851, 359.41, 357.61, Londyn 43.30, 43.29, 43.40, 
43.18, Paryż 34.91, 35, 34.£ Sz^ajcazja 171.97, 
172.40, 171.34, Prasa 26.42, 26.48, 26.36, Wiedeń 
125 60, i25.9i, 125.29, Marka ndem w  nneoCic ębr. 
'42.60, Not-  Jork 8.90, 8.92. 888.

fle lda  wiisdAfkska
Wimlcó, 20 12 P A T  Walnty I dewizy: Amster

dam 284.85, Be-lin 169.05 i pół, Budapeszt 123.57, 
Bukareszt 4.25 i siedem ósmych, Ixmdyu 34.41 i  
pół Now j Jouk 708.55. Paryż 27.73 i pół. Prag* 
20.99 i trzy ósme, Sztokholm 189.90, VTa*-szaw« 
79 44—77.72, Zurych 136.63 t póŁ Amerykańskie 
70565, Niemieckie 168.80, Fiancuskie 27.87. W ło
skie 37.02, Jugosłowiańskie 12 41 i  pół, Szwajcar
skie 136.30, Czeskie 20.96 i jedna czwa-ta

Papiery wartiWwiówe? Renta majowa 0798, Tu
recki® 3t 40, Kompas 16, Merkury 22.15, 2 ’wno- 
ste; ska 131, Aasłr. Kol. Państw. 49.7, Południo
wa 12.35, Goleeaów 28 ,̂ Cement 34ó, Aipiuy *2, 
Krupp 12.5, Rima 115,10, Siersza 12 45, Zi^eniew- 
ski 114 i pół, Fanto 6.6, Ka-paty 17, Galicja 66.80.

Giełda zurychska
Zurych. 20. 12 PAT. Paryż 2C.30 i jedna czwarta, 

Lo4:dyn 25.18 i jedna czwarta, Nowy Jork 5.18.55, 
Selgja 72.19, Wtocny 27.17 i jedna czwarta, III- 
szpanja 84.55, Ilolandja 208 47 i uół. Berlin 123.66, 
Wiedeń 73.06, Sztokholm 138,92 i  pół, Oslo 138.47 
i pół, Praga 15.36 i pół, Warszawa 5820, Buda 
peszt 90.42 i pół, RiałopTód 9.12 i pięć ósmych, 
Ateny 6.70, Konstantynopol 2.55 i pół. Bukareszt 
3.12, Helsingfors 13.08 Buenos Aires 218 i póL

Ulgi celne na )cdvab
Ubr handlowa i  przemysłowa w Krakowie podaj# 

do wiadomości kół załnteresowmych, że uigowc st* 
wki ceibie dla przędzy jedwabiu sztneznego niebar- 
wio-.iego, ustanowione na 1430 Zt. (zar iast 4290 Zl) i 
barwionego na 1820 Zl. (zamiast 5460 Ził za 100 kg. 
sprowadzanej na pot,zeby p-iem/słu poftczosznicze- 

j go, będą stosowane nietylko do jedwabiu wyrabiane 
I go j-Tzez firmę „1. p .  Bemoerg w  Barman lecz t ó w  

] nle+ dc jedwabiu marki „Unieś" wvrabianego przez 
firmę „Borw:^k“ w  Ho-zbergu craz do jadwabiu m;e 
dzIario-amomiakaJncgo, wyrabianego pr^cr :nne /'ibiy 
kk Cło ulgowe obowiązuje od d:ua 6 grudnia br.



„NOWY DElfcNNTK* swotŁ 22 grudma 1938 Nr. £&

f c & O l i W E  O G Ł O S Z E N I A
zu nowo 2i> jroNzy, dla pohukujących pracy 10 jtOMf.

POSZUKUJEMY . rułymowanej atenotypisćki połsko 
niemieckie. ZgłosioWi pod „Zdo4aa“ do Biura oglo- 
saeń Statteira, Rytiek gł. 8. 3651 ar

SAMODZIELNA modraiarka potrzebna natychmiast 
do Yrmy: Jadwiga Cypes, Poselska 20. 3635x

OBEJMĘ pot»ack buchaltera, kasjera, ewentualnie 
masrrynlera. Mogę złożyć kaucję wraz z najlepsze- 
mi referencjami. Zgłoszenia pod „Rutynowany A." 
do Adm. „N. DziwmilLa". 1495 s

BACZNOŚCI Sensacją dnia jest obecnie w  Krako
wie- wiadomość, że *wiatO'«.-ai sławy jrsnouydkuay 
jjr: tolo-g ieletp.ta 1 cudotwórca H. Roecablum przy
był da naszego miasta i udziela rad w  najbardziej 
skomponowany ch sprawach. Odgaduje pr: eszio&i, 
prizep-o.w iada przysiałość i daje najlepsze rady w  za
leżnościach handlowych, procesach, .rriłoicf. jako też 
w :hor obach. Korzystajcie więc z uKaz& bp zjst-ije 
tutaj tyiko k ika .dni Przyjmuje codziennie od gedz - 
ny 9-tjij rana w  Hotelu „Royal“ . 1493 g

SKLEP galanteryjny przy orymcyipak.Ji ulicy siprże 
dam. Zgłoszenia pod jniraiUty“  do Bńina ogłoszeń 
Stattera, Kraku, w, Rynem 8. 3652 er

PANIE! 30 złotych oszczędzacie, dając śniegowce 
do naprawy nowym elek rycznym sposobem: Leser- 
ajewicz i Ska, KrUkow, plac Szczepański 2. 3578ek

DNIA 11-go b. nu zostawiłem pod opieką niiezna- 
negc mi Żyda na stacji w  Wadowicach, teczkę, za- 
Wfciraśącą teies i 2 paay ełiliin. Upraszam o łaskawe 
zwróci .k. me powydsryui rzeczy na adres- W. Na eh 
tnan, Tarnów. 1491 g

tNJ UUCHCg odnawiamy najnowszym elektry- 
lanym spusubem Prosimy nie zwlekać na ostatnią 
chwilę. Leserkiew icz i  Slca Kraików, plac Szcze
pański Z  S594ek

MIESZKANIE dla fnieag^tnej panienki. Zgłosze
nia pod „W dow a" do Adm. „N. Dziennika". 3325*

POWAŻNE ZASTĘPSTWO
skład komisowy lub k o n s y g n a c y jn y
na Małopolską, z siedzibą w Krakowie, przyjmie 
KbjMec z alca den Jukiem wykształć... em, za za- 
bezpŁeazendam .upomeczineim bauro, składy i tede- 
fmi na miejscu. ŁatAo/ue zgłoszenia: Kraków, 
Skrytka pocztowa Nr. 218. 3653 er

Ważne dla Pań!
Sze*t iotygodniowy zbio
rowy kurs tkanin plecio
nych (szaliki, chustki, ka
mizelki, pulowery i Ł. p.) 
Także dla Pań przyjezd- 
n;eh. Przyjmuje tuę ża
rn Owen a Zakład haftu 
i en iłowania „ E M K A “  
Pądzlcbew 3, sklep.

2 A K G P A K I
Pensjonat, Z a ró j*

I .  Lustlg;a
pokos b*rd-o otopło pokoje 

k-w Tortowo orządaoim, 
łaxicoLt, (trujr. 

Kuchnia wykwiutna / / / 
/ / / / / Ceny przystępno
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NAJLEPSZY 
ZEGAREK SZWAJCARSKI
Precyzyjny! Elegancki!

S H j L ^ j E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E E B

D r *  p r a w  (k a n d y d a t  a d w o k a c k i )  |

o b e '  a c f n ^ R i s t r a i f j ę  d o m ó w  |m ie

załatwiając w  zakręt tejże wchodzące sprawy 
pouatkuwe i administracyjne (rekursy). Na żą
danie pełne zabezpieczenie. —  Zgłoszenia pod 
„Rptytiowaify" do Adm. „N  Dzierniika“ . 1460g

Korespondent samodzielny
pJsko-niemiecki potrzebny od zaraz do więk
szego przedsiębiorstwa technicznego. Reflektu
je się tylko na pierwszorzędną siłę. Zgłoszenia 
pisemne w raz z curriculum vrtae ao Biura 
,.Ructb“ , Kraków, pod .Elektrotechnika11.

BIELSKI DOM WYSYŁKOWY SUKNA 

Q  POSZUKUJE DLA

D  AKW IZYCJI
urzędników i osób prywatnych 

d z ie l n y c h  i w y m o w n y c h  n

ZASTĘPCÓW |
d la  m a ło p o ls k i w m am m

Oferty z refeienciami pod ,,B. B. 1928“ 
dn Administracji Nowepo Dziennika.

ZvvłCK rec*.e Schlesingar Salamon Zedmaa, iir w  
1% i unieważnia książeczkę wojskową, wydaną 
pracz P. K. U. Tarnów. 3ó50x

UNIEWAŻNIA SIE książeczkę wojskową, wydaną 
przez P. K. U. Bielsko na nazwisko Maaes Her z, ur, 
w  Rajscy, pow. 2y  v iec w  r. 1903. 3619*

T y l k o  k r a t k i  c s j s I
otwarte* jest

W  KRAKOWIE. Sienna L. 2
NAUKOWI MUZEUM
A ti a ton liczno-pa, t-oiogfezne i Panopticum. Gabinet 
figur woskowych. Salon wesołej tortury Muzeum 
dziwów psych o- i patologii. Kabina chorób wene

rycznych. 364’ eu

wś(Qp 1 zto9y ■
Czynne od 11 rano do 10 wieczór.

Uwaga! Przybył zdumiewający zegar w posta
ci kościoła, ud.pira.wia nabożeństwa, jak zwykło 
we wszystkich kościołach, dział: automatycznie, 
nagrodzony wicfklm srebrnym mudaileim na w y 
stanie wileńskiej, mieści się w  oddzielnej sali. 

demonstruje się co pól godzfny.

F-iam. 27/28 
Sipóldz-ietoiia 142.

o.póldzuelnia „Prodiaikt" w  Sanoku , mieniła §5 star 
tanu, kitóry obecnie brzmieć jędiaie:

Wysokość udtzialu wynosi 10 zł., słownie dziesięć 
złotych. Każdy aztiotrek spółdzielni może mieć do- 
wouią ilość udziałów. Pieirwiszy udzjął każdego 
członka musi być uatychiniaist w całości wpłacony, 

j Z dalszego udiziiału wpłacaną być rr.uisi połowa zde- 
klar^wrmegr udziału w chwil; podpisania dekłaracji, 
zaś reszta najdaJiej do trzech miesięcy od tej chwili.

Deklarację nowego udziału wolno przyjmować 
tylko od członka, który wpłacił w peła» udziały po
przednie, tak, iż tyillkio jeden ostatni udział możo być 
do połowy -wpłacany.

Sąd okręgowy Oduk. IV.
Sanok, 20 pa idziiernika 1928. 3649x

i m
poleca pracownia t lac! arsks

Reklama
clwisria kendlu!

^  Z c i b S a d c m i e n i e ^ i

/. literrtury hebrajskiej i iydowsKie)
w oryg. i tłumaczeniach 7. v. ycń wnictw riztybla, 
Central Kttcher, Kuitut I Marz i R- Lówit 

z Wiednia poleca

hiwoia JdiiUjizn Simche Trink^
Azetzów, (  hłezowikietse *»« 1.

4;-.21op NajdOfeOdn esze warunki 3płaty.

PRZECIW CKORGt-OM
ksmieri tdłcćowych, mniroby, nerek

powszechnie zalecaną
Ciiue hiccifńą Auywstr Gaf

dostatcza w oryginalnych blaszankach wyłącznie kupcom
REPREZENTACJA; I G N A C Y  S P I R A
3646er Kmików, Poselska 32.

Prowincja! Wyjazd do Warszawy zbytecznyl
Załatwiamy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach {tal
stwowych i komunalnych, instytucjach finat eowych 
: wszystkich innych, .nteiwcncje, zastępstwe, porady^ 
iniotmacje we wszelkich sprawach. Miindjkacje wekell 
321 tz i naieZcości. Y.ywiady.

nlURO „PGMuC PRAW NO-HANDLOW A* Warszawa. 
Nowy - Świat 28. Prosimy załączać znaczki pocztowe na 
odpowiedź. Korespondenci w całej Pouce poszukiwani.

Błędnicę Niedokrwistość usuwa, działa 
wzmacniająco, ooźywcao podr 
n ku  apetyt, n, mion śro
dek lis rekonwalescentów

Mra Krzysztoforskiego wino cbinowo-żelczlste as 
maiadze hiszpańskiej. — Do naoyola we wszystkich 
aptekach i droguerjach. Cena za fl. 4.25 zl., pól 2.40, 
W e własnym Interesie żądać wyraźnie Mra Krzysr- 
toforsklego wino chinowo-żełaziste. — Laboratorium 
chem farm. Mr. M. Krzysztoforski, Tarnów. 3035Z

Jedyny ntlst^tinik iydctwskl 
wi iezyku polskim

NARÓB I

Nr. 2
Partie i partyjność M. riimdęs
Tolityka żyd. w  Połsce I. Griinbrura
Pamięci Legjomu Żyd. S. Jabneeli
Galut a Erec Izrael Dr. Józef Szalmati 
Bez kultury i bez ideału JVL Kulbak
Zmartwychwstawię Polski, 
a Zmartwychwstanie Judei J. Zineman
.Hahiina* 1918—28 Dr. B. Prydman
idcoJóigja pałki j. Ben-zdon
Kongres krwi M, W adyas
Chłopak żydowski Maksym Gorkij.
Prokurator Judei Anatol France

BEZ MASKI —  BEZ PARDONU.
“»V waJce o sjonizm (artykuły dyskusyjne). 
Na pozycjach „Narodu**.

Adres: Wyd. „Naród**, Warszawa Skrz po
cztowa 500, —  P. K. O. 18282

Aboir^unent roczny 6 zi., półroczny 3 zł. 20 gr 
kwartalny 1 zł. 70 gr.

B
Przeciw cliuctości
w spróbowanego od Mit skoncenti owsnego proszku od
żywczego „Plenusau*. W króUim jzasłe znacznj przy- 
tost w«gi. kwitnący wygląd i pełne . ztałty ciała. 
V« xm*ciu» .ó .ulet krew i uhuj. Polecany priei <ekarx] iprorafCMW 

1 p U . 6.— Zl, 3 ptad. Ii,— Zl.
Dr. O E B l i A R B  i Sp ( l < i  N J  Nr. l i m
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